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INTRODUCTION GENERALE

INTRODUCTION GENERALE

La Direction générale de I'alimentation (DGAL) met en ceuvre deux types de contrbéle pour assurer la
sécurité sanitaire des aliments tout au long de la chaine alimentaire : le contréle des établissements
producteurs et distributeurs de denrées, pour s’assurer que leur fonctionnement est conforme a la
réglementation et le contréle des produits (francais et importés), via la mise en place de campagnes
de prélévements de denrées et d’aliments pour animaux : il s’agit du dispositif de plans de surveillance
et plans de contrdle (PSPC).

Les plans de surveillance et les plans de contrble relevent de deux stratégies différentes et sont
complémentaires : sur la base de prélévements représentatifs de la production ou de la consommation,
les plans de surveillance (PS) permettent d'évaluer I'exposition globale du consommateur a un risque
particulier et ainsi d'identifier des mesures de gestion pour le maitriser. Les plans de contrdle (PC),
guant a eux, portent sur des denrées ciblées qui représentent un risque accru de contamination et vont
permettre notamment d'évaluer |'efficacité des mesures de gestion précédemment mises en ceuvre.
Des plans exploratoires (PE) peuvent étre également programmeés afin d’acquérir des connaissances
sur un couple contaminant/matrice, la réalisation d'enquétes ponctuelles ou la validation de méthode
analytique.

La DGAL pilote le dispositif de surveillance et de contrdle (PSPC) et coordonne sa mise en ceuvre avec
la direction générale de la concurrence, de la consommation et de la répression des fraudes (DGCCRF).
Dans le champ actuel des compétences de la DGAL, les plans de surveillance et de contrble couvrent
toute la chaine alimentaire, selon le principe de la fourche a la fourchette, de la production a la
mise sur le marché. Elle assure la surveillance et le contrdle de :

e |la contamination des productions primaires animales et des denrées alimentaires

d’origine animale, nationales ou importées, a tous les stades de la chaine alimentaire.
e lacontamination des productions primaires végétales;
e lacontamination des aliments pour animaux, nationaux ou importés ;

e les contaminants chimiques (résidus de médicaments vétérinaires et/ou de substances
interdites, pesticides, éléments traces métalliques, polluants organiques persistants,
mycotoxines) ;

e les contaminants biologiques (bactéries, virus, parasites).

e les contaminants physiques (radionucléides).

Ces contaminants peuvent avoir un effet néfaste avéré ou suspecté, pour la santé des consommateurs,
avec des conséquences a court terme (par exemple toxi-infection alimentaire a Salmonella) ou a long
terme (toxicité chroniqgue pouvant entrainer des cancers ou des troubles endocriniens). Des
prélévements sont également réalisés aux frontiéres de I'Europe, au niveau des postes de contrdle
frontaliers, pour vérifier la conformité des denrées importées avec les exigences européennes. Le
nombre d'inspecteurs affectés a la réalisation des PSPC est équivalent a environ 113 ETPt, répartis sur
1 600 agents.

LA CAMPAGNE 2021 EN BREF

En 2021, 21 plans ont été mis en ceuvre (dont six étaient des plans programmeés initialement pour
la campagne 2020 mais reportés sur 2021 suite & la crise sanitaire Covid) selon une
programmation basée sur une analyse réglementaire et une analyse de risque au niveau national.

Ces 21 plans ont conduit a 57703 prélévements et ont révélé 380 non-conformités, soit 0.66%.
Plus de la moitié du dispositif a été dédié aux contrdles en abattoir, sur les filiéres principales de
production et portait majoritairement sur les contaminants chimiques, les résidus de
médicaments vétérinaires, les substances interdites et les contaminants de I’environnement.
Laréalisation du bilan sur les données issues des PSPC 2021 a été coordonnée par les agents du
BGIR, bureau de la Gestion Intégrée du Risque, créé en mai 2021 suite a la réorganisation de la
DGAL, avec I'expertise des bureaux métiers en interne, des bureaux d’appui (BMOSIA et BL) ainsi
que les laboratoires nationaux de référence (LNR). Pour information, les résultats de lacampagne
2021 ont été transmis a I’Efsa ainsi qu’a la commission Européenne en 2022.
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La campagne 2021 du dispositif PSPC : les chiffres clefs
Objectifs et périmetre du dispositif pour la campagne 2021

Sur 21 plans mis en ceuvre en 2021, 19 plans concernaient des prélévements sur le territoire national et
deux concernaient des prélévements en poste de contrle frontaliers (PCF), sur produits importés.

Ces plans ont été programmés selon la réglementation et une analyse de risque réalisée au sein de la
DGAL et avec les différents acteurs du dispositif.

Sur 'ensemble des plans réalisés au niveau national, un taux de réalisation général de 94% (56 751
prélevements réalisés sur 60 075 programmés) indique une mise en ceuvre satisfaisante de la
programmation par les services déconcentrés.

Le nombre de prélévements réalisés et la répartition par famille de contaminants et type de plans relatifs
a la campagne 2021 sont présentés dans les tableaux et la figure ci-dessous. Le contrle des
contaminants chimiques sur la chaine alimentaire occupe la majeure partie de la réalisation de la
campagne 2021.

Tableau 1a. Répartition des prélévements réalisés en 2021

Nombre de prélevements réalisés

Prélevements sur le territoire national 56751
Produits prélevés a l'importation, en PCF 952
Total général 57703

Pour mémoire, le nombre de prélévements réalisés par année est relativement stable, comme l'illustre la
figure 1 ci-dessous. La légére baisse du nombre de prélévements réalisés en 2021 est consécutive a la
programmation restreinte suite a la crise sanitaire de 2020 et a I'alternance de matrices couvertes par
certains plans avec des volumes de production nationale différents. Pour information, la campagne 2022
impliqgue un nombre de prélévements supérieur a la campagne 2021.

Nombre de prélevements

m2018 ®2019 m2020 2021

Figure 1. Réalisation des campagnes 2018, 2019, 2020 et 2021

Tableau 1b. Répartition des prélévements réalisés en 2021 au niveau national par type de contaminant et par
stratégie d’échantillonnage. (PS= Plan de surveillance, PE= Plan exploratoire, PC= Plan de contréle)

Nombre de prélevements avec objectif Nombre de prélevements avec

Type de de SURVEILLANCE (PS) ou d’exploration objectif de CONTROLE (nombre ~1°%2!

contamination general
(PE) (nombre de plan) de plan)
I.Resflstan.ce 1441 (2 PS) 1441
antimicrobienne

Biologique 240 (2 PE) + 2 893 (8 PS) 3123
Chimique 26 (1PE) + 4 460 (5 PS) 47 388 (4 PC) 51874

Physique 313 (1 PS) 313
Total 9363 47 388 56751
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A noter que pour les recherches de résidus de médicaments vétérinaires, de substances interdites et de
pesticides en production animale et de résidus de produits phytopharmaceutiques en production
végétale, certains prélévements donnent lieu a des recherches multi-résidus. Ainsi pour ces familles de
contaminants, le nombre d’analyses est bien plus élevé que le nombre de prélévements programmés.

Figure 2. Répartition des prélévements réalisés sur le territoire national par stade de la chaine alimentaire en 2021

Production primaire
végétale; 3%

Distribution; 10%

Alimentation
animale; 3%

La figure 2 et le tableau 2 illustrent la répartition des prélévements programmeés par stade et famille de
contaminants : la majorité des prélévements de la campagne 2021 ont été réalisés en abattoir (55%) et
concernaient des contréles sur la contamination par les résidus de médicaments vétérinaires, substances
interdites, les contaminants environnementaux et les résidus de pesticides en production animale. La
campagne 2021 du dispositif a couvert les principales filieres de la chaine alimentaire au niveau national
(tableau 3). La majorité des prélevements a été effectuée en filiere boucherie et dans une moindre
mesure en filiere volaille. En production primaire végétale, seuls les résidus de produits
phytopharmaceutiques sont recherchés. Le nombre de préléevements dans la filiére boucherie augmente
par rapport a 2020. Ceci s'explique par le fait que la surveillance de I'antibiorésistance en 2021 concerne
les filiéres bovine et porcine, alors qu’elle était axée en 2020 sur la filiere volaille, en application de la
directive 2003/99/CE.

L’annexe 1 présente, par filiére et par plan, le détail de la programmation, de la réalisation et des non-
conformité relevées lors de la campagne 2021 du dispositif PSPC.

Tableau 2. Répartition des prélevements (réalisés sur le territoire national) par filiere de production en 2021

Filiere % de prélevement par filiere
Animaux de boucherie 63%

Bovins | 36%

Porcins | 23%

Ovins/Caprins | 4%

Equins | 1%
Volailles 15%
Produits de la péche 7,7%
CEufs et ovoproduits 4,1%
Lait 3,4%
Alimentation animale 2,9%
Production primaire végétale 2,8%
Apiculture 0,4%
Lapins 0,4%
Gibier sauvage 0,2%
Gibier d'élevage 0,2%

Page 4 sur 129

Bilan de la campagne 2021 du dispositif PSPC de la Direction Générale de I’Alimentation



La campagne 2021 du dispositif PSPC : les chiffres clefs

Tableau 3. Répartition des prélevements par types de contaminants recherchés et stade de la chaine alimentaire

Alimentation Production Elevage /péche / Abattoir  Distribution  Total
animale primaire production général
végétale primaire animale
Antibioresistance 785 656 1441
Chlordécone 589 278 1732 959 3558
Contaminants 293 155 2675 3123
biologiques
Résidus de 10613 28731 39344
médicaments
vétérinaires,
substances
interdites et
pesticides
Mycotoxines 246 246
Résidus de 81 1006 1087
produits
phytopharmaceu
tiques
Radionucléides | 313 313
Polluants 217 3170 938 4325
organiques
persistants
Eléments traces 182 1950 535 2667
métalliques
Constituants 556 556
d'origine animale
- « Protéines
animales
transformées »
Triheptanoate de 6 6
glycérol (GTH)
Minéraux 42 42
Impuretés 43 43
botaniques
Total général 1666 1595 16324 | 31403 5763 56751

Réalisation et qualité des données du dispositif pour la 2021

Comme pour les années précédentes, les taux de réalisation des prélevements par plan sont compris
entre 80 et 100 %, avec fréquemment des taux supérieurs a 95 %.

Un important effort des services déconcentrés a été réalisé pour cibler les prélevements des plans de
controle afin de satisfaire a I'exigence de ciblage des contrdles officiels dans le domaine des
contaminants chimiques en production primaire animale. En 2021, la proportion de prélevements ciblés
est supérieure a 95 % contre environ 75 % en 2018.

Le projet QUALIPLAN initié en 2017 a pour objectif d’'améliorer la qualité des données saisies dans le
cadre du dispositif PSPC par une animation partagée entre les acteurs du dispositif. Une application
informatique du méme nom et mise a disposition en 2018 de la DGAL, des services régionaux et des
laboratoires nationaux de référence fournit un ensemble d’indicateurs de qualité avec pour objectif de
diminuer progressivement les erreurs récurrentes et biais aléatoires ou systématiques constatés.
QUALIPLAN intégre année aprés année de plus en plus de plans du dispositif et une nette amélioration
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de la qualité des données saisies sous SIGAL pour le dispositif PSPC est observée, tant sur le pan
analytique (saisies par les laboratoires) et que sur la partie relative aux prélevements (saisies par les
services déconcentrés). Pour en savoir plus : https://www.plateforme-sca.fr/page/qualiplan

Bilan général des non-conformités du dispositif pour la campagne 2021

L’annexe 1 présente, par filiére et par plan, le détail de la programmation, de la réalisation et des non-
conformités relevées lors de la campagne 2021 du dispositif PSPC.

380 non-conformités (374 sur le territoire national et six a 'import) ont été détectées en 2021. Les non-
conformités relevés sur le territoire national sont rapportées dans le tableau 4 de facon agrégée par
famille de contaminant et filiere de production et dans la figure 2 ci-dessous. Ces non-conformités
peuvent étre dues a la détection de la présence de substances interdites ou non autorisées, ou a des
dépassements de valeurs seuil. Les résultats et interprétations sont détaillés dans chaque fiche
synthétique de plan, ci-apres.

Sur I'ensemble des 21 plans déployés en 2021, moins de 0.7% des prélévements se sont révélés non-
conformes.

Les taux de non-conformités relevés sont en augmentation de 36 % par rapport a ceux de la campagne
2020 (276 non-conformités en 2020) mais en diminution (-26%) par rapport a la campagne 2019 (figure
3).

0,01
0,008

0,006

0,004 +36% /2020
0,7% 0,6%

0,002 0,4% -26%/2019

0
2019 2020 2021

Figure3. Evolution du taux de non-conformité relevées sur le territoire national entre 2019 (n=68549),
2020 (n=58031) et 2021 (n=56751)

Les familles de contaminants présentant le plus grand nombre de non-conformités sont les résidus de
médicaments vétérinaires (chez les animaux de boucherie majoritairement), la Chlordécone en
Martinique et Guadeloupe (produits de la péche principalement) et les résidus de produits
phytopharmaceutiques en production primaire végétale (figure 4).

Aux poste de contrble frontaliers, sur un total de 952 lots importés prélevés, six non-conformités ont été
relevées (0.5% des lots contrdlés).

Le détail des non-conformités est donné dans les fiches synthétiques dédiées ci-apres.
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Figure 4. Répartition des non-conformités par famille de contaminant, au niveau national

Les PSPC permettent de surveiller la qualité sanitaire des produits en France et a nos frontieres,
ils ont aussi pour objectif d'exercer une pression de contrdle sur certaines productions agro-
alimentaires et pratiques agricoles. De plus, toutes les données générées (résultats analytiques
et métadonnées associées), quel que soit le résultat de conformité du prélévement, sont
transmises aux agences d'évaluation des risques (nationale et européenne) pour estimer
I'exposition du consommateur aux différents dangers, en vue d’accompagner les pouvoirs
publics et les filieres dans la mise en ceuvre de mesures de gestion et/ou d'actions préventives
pour maitriser les contaminations.

Dans la partie suivante, sont présentés les bilans des différents plans mis en ceuvre durant I'année 2021.
Pour faciliter la lecture, les résultats de différents plans ont été regroupés au sein d'un méme bilan.

Note sur I'interprétation des résultats de la campagne :

Lorsque des valeurs seuil a ne pas dépasser sont définies par la réglementation, il est possible de statuer
sur la conformité des produits et de calculer un taux de non-conformité. Ce taux de non-conformité est
calculé a I'échelle de I'échantillon prélevé. Pour les plans de surveillance, du fait de la stratégie
d’échantillonnage aléatoire et représentative, ce taux est extrapolable a I'échelle de la production ou de
la population nationale pour décrire le niveau de contamination générale. Il est alors associé a un
intervalle de confiance qui permet de prendre en compte l'incertitude liée a I'échantillonnage. Dans ce
bilan, les taux de non-conformité sont associés a un intervalle de confiance de 95 %, ce qui signifie que
la valeur réelle du taux de non-conformité se situe dans I'intervalle fourni avec une probabilité de 95 %.

Pour les plans de controle, I'échantillonnage étant ciblé, le taux de non-conformité ne peut donc pas étre
extrapolé a I'ensemble de la population nationale mais seulement a la population ciblée et n’est donc pas
présenté avec un intervalle de confiance.

Les bilans sont regroupés en 5 chapitres :

— la surveillance et le contrdle des aliments pour animaux ;

— la surveillance des productions animales et des denrées d’origine animale ;

— la surveillance de la production primaire végétale ;

— la surveillance de l'antibiorésistance.

— la surveillance des produits importés de pays tiers en postes de contrdle frontaliers.
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Alimentation 2 5 1 8
animale
Animaux de 42 6 18 65 4 135
boucherie
Apiculture ‘ ‘ 1 ‘ 1 2
Gibier 2 2
d'élevage
Gibier 23 23
sauvage
Lait 1 1
Lapins ‘ ‘ 1 1
Eufs et 8 6 14
ovoproduits
Production 5 75 80
primaire
végétale
Produits de 21 43 15 2 2 83
la péche
Volailles ‘ 2 ‘ 23 25
Total général 76 2 54 61 0 99 6 76 0 374
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Bilan de la surveillance des aliments pour animaux

Instruction technique sectorielle de référence pour la campagne 2022 rappelant le contexte et le cadre
de la programmation : DGAL/SDSPA/2020-832

Le plan de surveillance des aliments pour animaux de la DGAL est coordonné avec celui de la DGCCRF,
afin de s'assurer d'une bonne complémentarité des dispositifs. Ce programme de surveillance est
également complété par un plan de surveillance des aliments pour animaux d'origine non animale
importés des pays-tiers au niveau des postes frontaliers (voir la fiche dédiée a ce plan ci-aprés).

REALISATION DE LA CAMPAGNE 2021

1800 préléevements étaient programmés pour la campagne 2021. Ce sont au final 1676 prélévements
(93,11%) qui ont été réalisés, majoritairement en élevage (conformément a la répartition entre DGAL et
DGCCREF), a I'exception des prélévements sur des matrices d’origine animale qui ont été réalisés en
usine, car il est quasiment impossible de les trouver en élevage et la DGCCRF ne réalise pas de
prélevements de matrices d’origine animale. Il s’agit de prélévements choisis de maniére aléatoire, a
I'exception des recherches de constituants d’origine animale.

En 2021, de nouvelles analyses ont été mises en ceuvre suite a des alertes sur les années 2019 et 2020,
essentiellement dans la région des Hauts de France :

- la recherche de métaux lourds dans les matiéres premiéres d'origine minérale arrivant directement en
élevage. Cette nouvelle analyse fait suite & une alerte nationale sur du carbonate de chaux. Les élevages
qui ont été concernés par cette alerte dans certains départements ont été ciblés en priorité ;

- la recherche d'aflatoxine B1 sur les céréales produites sur I'exploitation ;

- les recherches d'alcaloides de I'ergot et de pesticides sur des dréches directement livrées en élevage.

RESULTATS DE LA CAMPAGNE 2021

Parmi les 1676 préléevements réalisés, 8 ont révélé des non-conformités : le taux de non-conformité du
plan de surveillance 2021 est de 0,48% ; le détail est donné ci-dessous.

Résultats de la campagne détaillés par analyte

Analyte Nombre d’échantillons | Nombre d’échantillons Nombre d’échantillons
prévus analysés non conformes

Constituants d’origine animale | 610 566 2

GTH 7 6 0

Dioxines et PCB 230 217 0

Aflatoxine B1 105 101 0

Ergot de seigle/alcaloides de 15 14 0

I'ergot

Alcaloides de I'ergot 25 23 0

Autres mycotoxines 115 108 0

Arsenic, Cadmium, Plomb 133 125 0

Mercure 60 57 0

Fluor 50 42 0

Pesticides 95 81 1

Ambroisie 20 17 0

Datura 30 26 0

Salmonelles 305 293 5

Les non-conformités détectées en 2021 ont les caractéristiques suivantes :

Analyte non Matrice Nombre de Nombre de Nombre de prélevements
conforme prélevements prélevements | non conformes
prévus réalisés
Pesticides PAT d'insecte 5 4 1
Constituant PAT de volailles (>alimentation | 50 33 1
d’origine animale poisson)
(ADN de ruminant) Produit sanguin de porc 1
Salmonella Farine de de poisson 10 10 1 S. montevideo
Aliment composé volailles 150 152 1 S. lllb 50:r:1,5,(7)
Aliment composé porc 80 78 2 S. Rissen et S.4, 5, 12:i:-
Aliment composé petfood 10 8 1 S. Brandenburg
(article @ mastiquer)
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Bilan de la surveillance des aliments pour animaux

Suites données aux non-conformités

Des enquétes ont été systématiquement menées pour déterminer I'origine des anomalies.

Dans le cas des constituants d’origine animale, des actions ont été mises en place pour renforcer le
contrdle des fournisseurs de sous-produits animaux destinés a la production de protéines animales
transformées (PAT) et le contr6le des PAT produites. Les contrdles officiels au titre du reglement
999/2001 ont été renforcés. Aucune action n’a été entreprise sur les produits au vu des résultats des
enquétes (pas d'utilisation de PAT interdite constatée, il s’agit de contaminations croisées mineures).
Une alerte a été enregistrée par la MUS suite a la non-conformité en pesticides sur des PAT d'insectes.
L'usine de fabrication des PAT d'insectes a réalisé des analyses complémentaires sur I'alimentation des
insectes ayant servi a produire les PAT, et sur les graisses issues du lot de PAT. Les résultats sont
conformes. L'alerte a été levée. Suite & cette non-conformité, la DGAL souhaite attirer I'attention des
fabricants de PAT d’insectes sur I'intérét de rechercher les pesticides dans tous les produits issus de leur
usine, mais également dans les matiéres premieres qu'ils regoivent pour nourrir les animaux.
Concernant les non-conformités en salmonelles :

Deux sérovars détectés n’étaient pas réglementés dans les aliments composés porc. La seule mesure
de gestion attendue suite a ces non-conformités est l'information du fabricant de l'aliment (et du
transporteur car la contamination a pu avoir lieu pendant le transport) pour gu'ils veillent au respect des
bonnes pratiques d'hygiéne.

Le lot qui n'était plus sous le contrOle de I'exploitant a été renvoyé de Belgique pour étre retraité
thermiguement. Des préléevements aléatoires sur le lot ainsi traité ont été analysés. Les résultats sont
conformes.

D'autres actions correctives ont également été mises en place au niveau des fours, assurant ainsi une
température plus stable et le changement du tapis au niveau du montage des produits, ce qui offre donc
de meilleure garantie de nettoyage. Pour un des lots, les délais de transmission des résultats n’ont pas
permis de mettre en place des actions correctives.

CONCLUSIONS ET PERSPECTIVES

Depuis la mise en place en 2000 de la surveillance des substances ou produits indésirables dans les
additifs, les matieéres premiéres et les aliments composés destinés a l'alimentation animale, le
pourcentage de non-conformité de ce plan reste trés peu élevé (<1%) (figure 3). Le plan de surveillance
et de contrble des aliments pour animaux est reconduit en 2022.

Tableau 1.Evolution du nombre de prélévements et de non-conformités relevées dans le cadre du plan Alimentation animale
depuis 2018

Année Nombre de Pourcentage de Nombre de Pourcentage de
prélevements réalisation (%) préléevements non conformité (%)
réalisés conformes

2018 1753 1 97,1 4 99,8

2019 1744 | 96,9 5 99,7

2020 1672 92,89 4 99,8

2021 1676 93,11 '8 99,5

Figurel. Evolution du pourcentage de réalisation et du pourcentage de conformités relevées dans le cadre du plan Alimentation

animale depuis 2005
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Surveillance des productions animales et des denrées d’origine animale

Bilan du contréle des résidus de substances interdites, médicaments
vétérinaires et pesticides dans les animaux et les denrées d’origine

animale

Instructions techniques sectorielles de référence pour la campagne 2022 rappelant le contexte et le
cadre de la programmation : DGAL/SDSPA/2021-129 ; 2021-94 ; 2021-163

L’objectif de ces plans de contrble est de détecter tout traitement illégal et/ou mauvaises pratiques en
production primaire pouvant nuire a la qualité sanitaire des denrées.

lls sont complétés par d’autres plans donnant lieu a des bilans séparés :

- les plans de contrdle des contaminants chimiques environnementaux et industriels : polluants

organiques persistants et éléments traces métalliques,

- les plans de surveillance et de contrdle a I'import (pays tiers).
La directive 96/23, complétée de la décision 97/747, cadre la stratégie, le niveau et la fréquence
d’échantillonnage des plans de contréle a mettre en ceuvre en production primaire dans onze filiéres. Les
prélévements doivent étre inopinés et ciblés. lls sont réalisés selon les modalités fixées par la décision
98/179.

Les résultats et les conclusions respectives des onze plans (onze filiéres) mis en ceuvre sont présentés
ci-aprées.

Deux taux de réalisation par plan y sont présentés. Le premier correspond au nombre de prélevements
réalisés par rapport au nombre prévisionnel demandé par instruction technique. Le second correspond
au nombre de prélévements réalisés avec un échantillonnage ciblé par rapport a ce méme prévisionnel.
En effet méme si tous les plans de contrdle doivent étre ciblés sur le risque, ce ciblage pose parfois des
difficultés de mise en ceuvre sur le terrain, difficultés mises en évidence par le différentiel entre ces deux
taux de réalisation.
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Bilan du contrdle des résidus de substances interdites, médicaments vétérinaires et pesticides dans les
animaux et les denrées d’origine animale

PLAN DE CONTROLE DANS LA FILIERE BOVINE

Réalisation de la campagne 2021

Le taux de réalisation des prélévements est bon (>94%) et supérieur a celui de 2020 (>90%). En 2021,
4,7 % des prélevements réalisés ne sont pas ciblés (6,4% en 2019 et 2020). Cette difficulté a effectuer
des prélevements ciblés se rencontre particulierement en élevage ou 10,2% des prélévements (13,8%
en 2020) restent aléatoires contre 2,0% des prélévements réalisés a I'abattoir (2,6% en 2020).

Ceci pourrait s’expliquer par la nécessité pour les agents réalisant les contrbles en élevage de coupler
les prélevements PSPC a d’autres contrbles d’établissements afin d’optimiser leur déplacement.

Tableau 1 : nombre de prélévements prévus, réalisés et réalisés de facon ciblée dans la filiére bovine pour les différents groupes
de substances

Nombre prévisionnel Nombre d'échantillons prélevés Nombre d'échantillons prélevés de facon
d'échantillons ciblée
Elevage | Abattoir | Total |Elevage | Abattoir | Total % du Elevage | Abattoir | Total % du
prévisionnel prévisionnel
IA1-A3- [Stilbénes, stéroides, 1300 1820, 3120 1257 1708 2965 95,0% 1109 1681 2790 .
A4 acides résorcyliques 94,10%
2 hyréostatiques 160 620 780 159 560 719 92,2%| 142 554 696 89,2%
A3 Esters de stéroides 2100 1300, 3400 1921 1236/ 3157 92,9% 1740 1192 2932 96,80%
5 Béta-agonistes 1800 17000 3500 1703 1626/ 3329 95,1% 1533 1599 3132 92,87%
A6 Chloramphénicol 330 200 870 314 191 280 190
Nitroimidazoles 100 90 822 94,5%| 87 780 94,89
Nitrofuranes 240 227 223
B1 Antibiotiques 1900 2600 12122478 95,3%| 18012457
(méth.chimique)
/Antibiotiques 700 666 656 99,15%
(méth.
microbiologique)
B2a vermectines 400 750 392 732 97,6% 377 705|
Benzimidazoles 450 340 328 94.0%
et autres 7970
anthelminthiques
B2b nticoccidiens 100 100 96 96 96,0% 94 94 96,31%
B2d Tranquillisants 50 50 48 48 96,0%| 47 47 94,0%
B2e INS 950 950 908 908 95,6%| 879 879 92,5%
B2f Glucocorticoides 720 920 688 859 93,3% 675 831
. 97,92%
Somatotropine 200 171 156 97,92%
bovine
B2c Carbamates 50 50 49 49 98,0% 47 47 96,81%
B2c-B3a|Organochlorés, 333 333 289 289 86,8% 281 281
&B3b  organophosphorés 96,74%
et pyréthrinoides
B3b, B3fiGlyphosate, Fipronil 73 73 77 77 105,5% 61 61
83,6%
TOTAL 5890 11533 17423 5525 10926| 16 451 94,4% 4960 10711 15671 95,92%
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Bilan du contrdle des résidus de substances interdites, médicaments vétérinaires et pesticides dans les
animaux et les denrées d’origine animale

RESULTATS DE LA CAMPAGNE 2021

Les non-conformités mises en évidence en 2021 sont présentées dans le tableau 2. Ces non-conformités
font suite a des prélévements ciblés réalisés a l'abattoir. Les critéres de ciblage renseignés sont
pertinents : présence de traces d'injection, de fracture ou de lésions a I'abattoir (abces, pleurésie,
péritonite, cachexie, pneumonie etc.). Une non-conformité a également été mise en évidence sur un
prélevement d’aliment en élevage.

La proportion globale de non-conformités est faible (0,21%) et en légére augmentation par rapport & 2020
(0,12%). Le meilleur taux de ciblage des prélevements en 2021 pourrait éventuellement expliquer cette
hausse.

Le groupe de substances présentant le plus de non-conformités semble étre celui des antibiotiques (B1)
mais c’est également dans ce groupe que le ciblage des prélévements est le plus fréquemment réalisé
(cf. tableau 1). Un bon ciblage entrainant mécaniquement une hausse des non-conformités, il n’est donc
pas possible de conclure a une proportion de non-conformités réellement plus importante en B1 que dans
les autres groupes de substances.

Sur les 35 non-conformités mises en évidence dans le cadre du plan de contrdle 2021, seules 28 ont été
transmises a la DGAL.

Il est rappelé I'importance de transmission des non-conformités a la DGAL afin que les bureaux métiers
et la MUS puissent préciser aux services déconcentrés les mesures a mettre en place ou les inspections
a réaliser en élevage.

Tout résultat de non-conformité sans suite associée est en effet non pris en compte par I'Efsa dans le
bilan des plans de contréle de la France.

Tableau 2 : nombre et proportion de non-conformités mises en évidence dans la filiere bovine pour les différents
groupes de substances

Nombre d'échantillons Non-conformités
prélevés
Elevage | Abattoir | Total Nombre % du nombre
d'échantillons prélevés

A1-A3- Stilbénes, stéroides, 1257 1708 2965 0 0%

A4 acides résorcyliques

A2 Thyréostatiques 159 560 719 1 0,13 %

A3 Esters de stéroides 1921 1236 3157 0 0%

A5 Béta-agonistes 1703 1626 3329 0 0%

A6 Chloramphénicol 314 191 505 0 0%
Nitroimidazoles 90 90 0 0%
Nitrofuranes 227 227 0 0%

B1 Antibiotiques 1812 2478 25 1,37%
(méthode chimique)

Antibiotiques 666 0 0%
(méthode microbiologique)

B2a Avermectines 392 732 0 0%
Benzimidazoles 340 1 0,29%
et autres anthelminthiques

B2b Anticoccidiens 96 96 0 0%

B2d Tranquillisants 48 48 0 0%

B2e AINS 908 908 3 0,33%

B2f Glucocorticoides 688 688 5 0,72%
RBST 171 171 0 0%

B2c Carbamates 49 49 0 0%

B2c-B3a- | Organochlorés, 289 289 0 0%

B3b organophosphorés
et pyréthrinoides (graisse
périrénale)

B3c, B3f Fipronil, famoxadone (graisse 77 77 0 0%
périrénale)

TOTAL 5525 10926 | 16451 35 0,21%
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animaux et les denrées d’origine animale

Dans treize cas de non-conformités (antibiotiques, AINS), les denrées n’ont pas été mises sur le marché
(saisie totale de la carcasse). Pour dix autres cas de non-conformités sur ces mémes substances, la
carcasse a été partiellement saisie, et le reste des produits avait soit déja été consommé au moment de
la mise en évidence de la non-conformité, soit laissé sur le marché (cas de produits congelés) car ils
correspondent a des produits faisant I'objet d'une dilution a plus de 50%, et ne nécessitant donc pas de
retrait.

Des inspections relatives a la pharmacie vétérinaire ont été menées dans 18 des 35 élevages concernés
(élevages dont étaient issus les animaux détectés non conformes). Certaines inspections ont donné lieu
a six avertissements, quatre procés-verbaux et deux mises en demeure.
Les services d’inspection ont conclu au :
- non-respect des temps d’attente di @ une mauvaise tenue du registre d’élevage dans onze
enquétes,
- respect des temps d’attente et aucune non-conformité relevée au cours de trois enquétes
relatives a la pharmacie vétérinaire en élevage.

CONCLUSIONS ET PERSPECTIVES

Les résultats de ce plan de contrble font ressortir comme les années précédentes trés peu de non-
conformités par rapport au nombre de prélevements réalisés.

Afin de rendre ce plan encore plus performant, il est nécessaire de maintenir les efforts sur le ciblage des
préléevements et 'amélioration de la qualité des données (Qualiplan) pour que I'ensemble des résultats
d’analyse puissent étre valorisés.

Lors des inspections pharmacie vétérinaire ou de conditionnalité, il est important de rappeler I'importance
de la tenue du registre d’élevage, de l'enregistrement des traitements médicamenteux et de bien
renseigner I'Information de la Chaine Alimentaire (ICA) qui accompagne I'animal a I'abattoir.
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Bilan du contrdle des résidus de substances interdites, médicaments vétérinaires et pesticides dans les
animaux et les denrées d’origine animale

PLAN DE CONTROLE DANS LA FILIERE PORCINE

Réalisation de la campagne 2021

Comme dans la filiere bovine, le taux de réalisation des prélévements est trés bon (>95%). 4,89% des
préléevements réalisés ne sont pas ciblés contre 6,22% en 2020 ; il s'agit de 14,80 % (2,27% en 2020)
des prélevements réalisés en élevage et de 4,44% (6,42% en 2020) de ceux réalisés a I'abattoir.

Tableau 1 : nombre de prélévements prévisionnels, réalisés et réalisés de fagon ciblée dans la filiére porcine pour
les différents groupes de substances

p:\lé(l)g:/t;rn?ednets Nombre de prélévements Nombre de prélévements
prévisionnel réalisés réalisés de facon ciblée
% du % du
Elevage |Abattoir{Total| Elevage |Abattoir(Total Elevage [Abattoir{Total
prévisionnel prévisionnel
Stilbenes,
Al- stéroides,
A3 - | 100 220| 320 95 212| 307 95,90% 82 193 275 89,58%
A4 @cides
résorcyliques
' A2 [Thyréostatiques 100 260| 360 78 257| 335 93,10% 67 219| 286 85,37%
A3 Etztfgﬁjgg 280| 280 271| 271|  96,80% 254| 254|  93,73%
5 |Béta-agonistes 190 600 790 165 570| 735 93,00% 140 537| 677 92,11%
Chloramphénicol 90| 1400 81 1332 68| 1302
A6 Nitrofuranes 3002990 2862825 94,50% 284/ 2753 97,45%
Nitroimidazoles 1200 1126 1099
Antibiotiques
e 1850 1793 1727
chimique)
L 80% ,90%
B1 |antibiotiques 2300 2227 96,80% 2159 93,90%
méthode 450 434 432
microbiologique)
Avermectines 280 275 249
Benzimidazoles
B2a 1110 1066 96,00% 1003 94,09%
830 791 754
et autres
anthelminthiques
B2b |Anticoccidiens 170 170 170f 170 100,00% 162|162 95,29%
B2d [Tranquillisants 100/ 100 97| 97 97,00% 92| 92 94,85%
B2e AINS 500/ 500 489| 489 97,80% 476| 476 97,34%
B2f |Glucocorticoides 720| 720 704 704 97,80% 643| 643 91,34%
B2c [Carbamates 50, 50 49| 49 98,00% 48| 48 97,96%
B2c- .
B3a Organochlorés,
280| 280 273| 273 97,50% 253| 253 92,67%
organophosphorés
&B3b P
et pyréthrinoides
TOTAL ago| o490 2 a19| o120| .9  95.80% 357 8724 9  o511%
970 548 ' 081 '
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Bilan du controdle des résidus de substances interdites, médicaments vétérinaires et pesticides dans les
animaux et les denrées d’origine animale

RESULTATS DE LA CAMPAGNE 2021

Les non-conformités mises en évidence en 2021 sont présentées dans le tableau 2. Elles correspondent
a trois prélevements réalisés a I'abattoir et un prélevement effectué en élevage. Les critéres de ciblage
indiqués sont la plupart du temps pertinents : présence de traces d’injection, de Iésions a I‘abattoir
(abces) ou d’'une conformation de I‘animal particulierement bonne. La proportion globale de non-
conformités est tres faible (0,16%).

Tableau 2 : nombre et proportion de non-conformités mises en évidence dans la filiere porcine pour les différents
groupes de substances

Nombre de prélévements réalisés Non-conformités
Elevage Abattoir Total Nombre % du nombre
d'échantillons prélevés

A1-A3 Stilbenes, stéroides, 95 212 307 5 1,62%

&A4 acides résorcyligues

A2 Thyréostatiques 78 257 335 0 0%

A3 Esters de stéroides 271 271 0 0%

A5 Béta-agonistes 165 570 735 1 0,13%

A6 Chloramphénicol 81 1332 2825 0 0%
Nitrofuranes 286 0 0%
Nitroimidazoles 1126 0 0%

B1 Antibiotiques 1793 2227 7 0,39%
(méthode chimique)

Antibiotiques 434 0 0,%
(méthode microbiologique)

B2a Avermectines 275 1066 0 0%
Benzimidazoles 791 3 0,37%
et autres anthelminthiques

B2b Anticoccidiens 170 170 0 0%

B2d Tranquillisants 97 97 0 0%

B2e AINS 489 489 0 0%

B2f Glucocorticoides 704 704 0 0%

B2c Carbamates 49 49 0 0%

B2c- Organochlorés, 273 273 0 0%

B3a organophosphorés et

&B3b pyréthrinoides

TOTAL 419 9129 9548 16 0,16%

Pour les non-conformités, les produits étaient consommés au moment de la mise en évidence d’un
résultat non conforme, a I'exception de huit cas pour lesquels les denrées n’ont pas été mises sur le
marché (saisie totale).

Sept inspections relatives a la pharmacie vétérinaire ont été menées dans les élevages concernés,
certaines ayant donné lieu a des suites administratives : 5 mises en demeure et deux procés-verbaux.
Dans les cas de non-conformité en antibiotiques, benzimidazoles et autres anthelminthiques, cing
inspections pharmacie vétérinaire ont conclu a une insuffisance ou a I'absence d’enregistrement des
traitements médicamenteux et de gestion des temps d’attente avant le départ des animaux a I'abattoir.
Le repérage des animaux traités n’est pas toujours efficient.

Dans le cas de la non-conformité en béta-agonistes, la quantité insuffisante de matrice disponible pour
faire 'analyse de confirmation a généré un avis d’interprétation suspect par le laboratoire national de
référence.

Dans le cas des non-conformités en stéroides, les enquétes en élevage n’ont pas permis de mettre en
évidence d'utilisation frauduleuse de stéroides. La présence de la 17 béta-nandrolone, molécule
endogéne chez le porc male non castré et cryptorchide, n'est normalement pas retrouvée de maniére
naturelle chez le porc male castré ou la femelle.
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Dans trois cas, il semble qu’il y ait eu un renseignement erroné des commémoratifs du document
d’accompagnement du prélévements (DAP). Aprés vérification par les services d’'inspection vétérinaires
des abattoirs, il s'avére qu’il s’agissait d’un jeune verrat, d’'un porc male entier et un porc mal castré ou
« pif » (monorchide). Ces prélévements sont considérés comme conformes. Pour les cas ou un porc
male castré et une truie ont été prélevés et ont révélé la présence de 17 béta nandrolone, des
prélevements de soies ont été analysés et se sont révélés conformes.

CONCLUSIONS ET PERSPECTIVES

Les résultats de ce plan de contrdle font ressortir comme les années précédentes un taux trés faible de
non-conformités. Le renseignement correct des commémoratifs des DAP, notamment le sexe de I'animal,
est indispensable pour permettre au laboratoire d’analyse de conclure avec certitude sur le résultat.
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Bilan du contrdle des résidus de substances interdites, médicaments vétérinaires et pesticides dans les
animaux et les denrées d’origine animale

PLAN DE CONTROLE DANS LES FILIERES OVINE ET CAPRINE

Réalisation de la campagne 2021

Comme dans les autres filiéres d’animaux de boucherie, le taux de réalisation des prélevements est trés
bon (>95%). Le ciblage des prélévements (4,65%) n’a pas évolué depuis 2019 (moins de 5% des
prélevements réalisés non ciblés).

Tableau 1 : nombre de prélévements prévisionnels, réalisés et réalisés de fagon ciblée dans les filieres petits
ruminants pour les différents groupes de substances

Nombre de prélévements

Nombre de prélévements

Nombre de T ST S
prélevements réalisés réalisés de fagon ciblée
prewsmr_mel Nombre % du Nombre % du

(abattoir)

(abattoir) prévisionnel (abattoir) prévisionnel
A1-A3. | Stilbenes,
Al stéroides, acides 109 103 94,50% 95 92,23%
résorcyliques
A2 Thyréostatiques 37 37 100,00% 32 86,49%
A5 Béta-agonistes 97 95 97,90% 90 94,74%
Chloramphénicol 91 87 95,60% 84 96,55%
= Nitrofuranes 47 46 97,90% 45 97,83%
Nitroimidazoles a7 43 91,50% 43 100,00%
Antibiotiques
B1 (méthode 592 570 96,30% 553 97,02%
chimique)
Avermectines 228 218 95,60% 207 94,95%
B2a Benzimidazoles et
autres 233 222 95,3% 214 96%
anthelminthiques
B2b Anticoccidiens 71 69 97,20% 64 92,75%
B2c Carbamates 10 13 130,00% 13 100,00%
B2d Tranquillisants 4 3 75,00% 5 100,00%
B2e AINS 53 52 98,10% 51 98,08%
B2f Glucocorticoides 48 46 95,80% 41 89,13%
Organochlorés,
SgC'B% i 80 72 90,00% 63 87,50%
a- organophosphorés
et pyréthrinoides
TOTAL 1747 1676 95,90% 1598 95,35%

RESULTATS DE LA CAMPAGNE 2021

Les non-conformités mises en évidence en 2021 sont présentées dans le tableau 2. La proportion globale
de non-conformités est faible (0,83%) et stable depuis 2017.

Concernant les résultats en antibiotiques, six non-conformités ont été remontées a la DGAL.

Bilan de la campagne 2021 du dispositif PSPC de la Direction Générale de I'Alimentation
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Quatre carcasses ont fait 'objet de saisie totale, les denrées n’ont donc pas été mises sur le marché.
Deux autres carcasses ayant présenté des non-conformités ont été saisies partiellement et 'une d’elles
a fait 'objet d’'une alerte traitée par la MUS.

Des enquétes relatives a la pharmacie vétérinaire ont été menées dans quatre élevages. Elles ont
révélé des non-respects des temps d’attente pour cause d’enregistrement partiel ou d’absence
d’enregistrement des traitements médicamenteux.

Pour I'une des non-conformités, un mélange des lots d’animaux pourrait étre la raison de la non-
conformité mise en évidence sur un caprin.

Deux des quatre enquétes ont abouti a un avertissement.

Sur les six non-conformités avérées en stéroides, cing ont été transmises a la DGAL.

Tableau 2 : nombre et proportion de non-conformités mises en évidence dans les filieres petits ruminants pour les
différents groupes de substances

Nombre de Non-conformités
préléevements
réalisés =
(abattoir) Nombre ~ %dunombre
d'échantillons prélevés

Al1l-A3 Stilbenes, stéroides, acides 103 6 5,82%

&A4 résorcyliques

A2 Thyréostatiques 37 0 0%

A5 Béta-agonistes 95 0 0%

A6 Chloramphénicol 87 0 0%

A6 Nitrofuranes 46 0 0%

A6 Nitroimidazoles 43 0 0%

B1 Antibiotiques (méthode 570 8 1,40%
chimique)

B2a Avermectines 218 0 0%
Benzimidazoles et autres 222 0 0%
anthelminthiques

B2b Anticoccidiens 69 0 0%

B2c Carbamates 13 0 0%

B2d Tranquillisants 3 0 0%

B2e AINS 52 0 0%

B2f Glucocorticoides 46 0 0%

B2c-B3a Organochlorés, 72 0 0%

&B3b organophosphorés et
pyréthrinoides

TOTAL 1676 14 0,83%

Quatre non-conformités ont mis en évidence la présence de 17-alpha nandrolone dans des urines
d’ovins.

- Pour trois de ces non-conformités, des recontrdles (prélevements de laine et prélévements
d’'urine + laine sur des animaux du méme type pour recherche d’esters de stéroides) ont été mis
en place : aucune administration frauduleuse de stéroides n’a été confirmée.

- Deux enquétes ont été réalisées en élevage.

- Par ailleurs, deux inspections relatives a la pharmacie vétérinaire menées dans ces mémes
élevages n’ont relevé aucune pratique frauduleuse ou illégale et n’ont pas permis de déterminer
la cause de la présence de 17-alpha nandrolone. L'une des enquétes a abouti a une mise en
demeure.

Un échantillon d’urine a mis en évidence de la 17-béta nandrolone. La DDecPP a procédé a de nouveaux
prélévements urine + laine. Les résultats se sont avérés non conformes pour I'urine mais conformes pour
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la laine. L’'absence d’esters de stéroides sur la laine permet de considérer le lot urine + laine comme
étant conforme.

CONCLUSIONS ET PERSPECTIVES

Les résultats de ce plan de contrble font ressortir comme les années précédentes tres peu de non-
conformités.
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PLAN DE CONTROLE DANS LA FILIERE EQUINE

Réalisation de la campagne 2021

Les nombres de prélévements réalisés sont présentés dans le tableau 1 ci-dessous.

Tableau 1 : nombre de prélevements prévisionnels, réalisés et réalisés de fagon ciblée dans la filiere équine pour
les différents groupes de substances

Nombre de Nombre de prélévements Nombre de prélévements
prélevements réalisés réalisés de fagon ciblée
prévisionnel

(abattoir) Nombre % du Nombre % du
(abattoir) prévisionnel (abattoir) prévisionnel

Al- Stilbénes, stéroides, 37 37 100,0% 37 100,0 %
A3-A4 | acides résorcyliques
A2 Thyréostatiques 8 8 100,0% 7 87,5%
A5 Béta-agonistes 20 20 100,0% 20 100,0%
A6 Chloramphénicol 5 5 100,0% 5 100,0%
B1 Antibiotiques 35 35 100,0% 35 100,0%

(méthode chimique)
B2a Avermectines 27 27 100,0% 25 92,6%
B2a Benzimidazoles et 12 13 108,3% 13 108,3%

autres

anthelmintiques
B2b Anticoccidiens 3 100,0% 100,0%
B2c Carbamates 100,0% 100,0%
B2d Tranquillisants 25 24 96,0% 24 96,0%
B2e AINS 42 41 97,6% 40 95,2%
B2f Glucocorticoides 30 29 96,7% 28 93,3%
B2c- Organochlorés, 7 7 100,0% 7 100,0%
B3a- organophosphorés et
B3b pyréthrinoides

TOTAL 254 252 99,2% 247 97,2%

Le taux de réalisation des prélevements est excellent et plus élevé que dans les autres filiéres boucherie

(>98%). 97,2% des prélevements sont ciblés en 2021 contre 94% en 2020.

RESULTATS DE LA CAMPAGNE 2021

Aucune non-conformité n’a été mise en évidence en 2021.

CONCLUSIONS ET PERSPECTIVES

Comme pour les autres plans résidus chimiques, deux axes d’amélioration ont été identifiés : le ciblage
des prélévements et la qualité des données via l'intégration de ce plan a Qualiplan.

Bilan de la campagne 2021 du dispositif PSPC de la Direction Générale de I'Alimentation
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PLAN DE CONTROLE DANS LA FILIERE VOLAILLE

Réalisation de la campagne 2021

Comme dans les autres filieres, le taux de réalisation des prélevements est tres bon (>99 %) et supérieur a
celui de 2020 (> 94%). 5,8 % des prélevements réalisés ne sont pas ciblés contre 6% en 2020 (8,4% des
prélevements réalisés en élevage et 5,5% de ceux réalisés a I'abattoir).

Tableau 1 : nombre de prélévements prévisionnels, réalisés et réalisés de fagon ciblée dans les filieres volailles pour les
différents groupes de substances

P Nombre d'échantillons prélevés
Norzlb’rehpre\.llllﬂonnel Nombre d'échantillons prélevés
échantillons de facon ciblée
% du % du
Elev Ab?t Total Ele-vage Ab?t Total Ele-vage Ab?t Total
age toir toir prévisionnel toir prévisionnel
Al- Stilbénes,
A3 stéroides,
. 115 372 487 110 364 | 474 97,30% 98 366 464 97,89%
0 aFldes .
résorcyliques
A5 Béta-agonistes 100 565 665 100 557 | 657 98,80% 93 552 645 98,17%
Chloramphénicol 350 | 985 336 | 981 308 | 960
A6 | Nitroimidazoles 290 | 755 | 3095 286 | 754 | 3008 99,1% 263| 734 2821 92%
Nitrofuranes 715 711 556
Antibiotiques
(méthode 1685 1677 1641
chimique)
1735
B1 1727 99,5% 1691 98%
Antibiotiques
(méthode = 50 S0
microbiologique)
Benzimidazoles et
autres
B2a 300 300 298 | 298 99,30% 291 291 97,6%
anthelminthiques
B2b | Anticoccidiens 895 895 890 | 890 99,40% 774 774 87%
B2e AINS 100 100 99 99 99,00% 97 97 98%
B2c Carbamates 20 20 20 20 100,00% 20 20 100%
B2c- .
B3a Organochlorés,
, 163 163 161 | 161 98,80% 159 159 98,8%
organophosphorés
&B3b i
et pyréthrinoides
7
TOTAL 855 | 6605 | 7460 832 | 6562 99,10% 762 | 6200 | 6962 94,2%
394

RESULTATS DE LA CAMPAGNE 2021

Les non-conformités mises en évidence en 2021 sont présentées dans le tableau 2. Toutes ces non-
conformités font suite a des prélévements réalisés a I'abattoir.

La proportion globale de non-conformités est trés faible (0,31 %) mais en augmentation par rapport a 2020
(0,15 %).
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Vingt-deux non-conformités ont été remontées a la DGAL. Cing d’entre elles ont donné lieu & une saisie totale.
Des enquétes en élevage ont été réalisées suite aux non-conformités en antibiotiques. Les temps d’attente
ont été respectés. Le dépassement de la limite maximale de résidus pourrait étre expliqué par un éventuel
relargage au niveau de la pompe doseuse. Une déclaration de pharmacovigilance sur le site de 'ANMYV sur
ce probléme de résidu a été faite par la DDecPP.
Suite a la présence de stéroides, neuf inspections ainsi que des recontrbles d’aliments/eau de boisson/foie
ont été menés dans les élevages concernés. Aucune administration frauduleuse de stéroides n’a été mise en
évidence au cours des enquétes.
Les prélévements complémentaires d’aliments/eau de boisson et foie sont conformes. Il semblerait donc que
la 17-béta nandrolone (a l'origine des 21 non-conformités A3) puisse étre produite naturellement par les
volailles.

Tableau 2 : nombre et proportion de non-conformités mises en évidence dans les filiéres volailles pour les différents
groupes de substances

Nombre d'échantillons Nombre de non-conformités
réalisés
Elevage Abattoir Total Nombre % du nombre

d'échantillons prélevés

A1-A3 Stilbénes, stéroides, 110 364 474 21 4,43%
&A4 acides résorcyliques
A5 Béta-agonistes 100 557 657 0 0%
A6 Chloramphénicol 336 981 1317 0 0%
Nitrimidazoles 286 754 1040 0 0%
Nitrofuranes 711 711 0 0%
B1 Antibiotiques 1677 1727 2 0,11%
(méthode chimique)
Antibiotiques 50
(méthode microbiologique)
B2a Benzimidazoles et autres 298 298 0 0%

anthelminthiques

B2b Anticoccidiens 890 890 0 0%
B2e AINS 99 99 0 0%
B2c-B3a Organochlorés, 161 161 0 0%
&B3b organophosphorés et
pyréthrinoides
TOTAL 832 6562 7394 23 0,31%

CONCLUSIONS ET PERSPECTIVES

Les résultats de ce plan de contrdle font ressortir comme les années précédentes trés peu de non-conformités.

Comme pour les autres plans résidus chimiques, deux axes d’amélioration ont été identifiés : le ciblage des
prélevements et la qualité des données via l'intégration de ce plan a Qualiplan.
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PLAN DE CONTROLE DANS LA FILIERE LAPIN

Réalisation de la campagne 2021

Les nombres de préléevements réalisés sont présentés dans le tableau 1 ci-dessous.

Tableau 1 : nombre de prélevements prévisionnels, réalisés et réalisés de fagon ciblée dans la filiere lapins pour les
différents groupes de substances

Nombre de Nombre de prélevements Nombre de prélévements
prélevements réalisés réalisés de fagon ciblée
prévisionnel Nombre % du Nombre % du

(abattoir) (abattoir) prévisionnel (abattoir) prévisionnel

A1-A3 Stilbénes, stéroides, 8 8 100,0% 5 62,5%
-A4 acides résorcyliques
A5 Béta-agonistes 10 10 100,0% 7 70,0%
A6 Chloramphénicol 15 15 100,0% 12 80,0%

Nitrofuranes 15 15 100,0% 13 86,7%

Nitroimidazoles 15 14 93,3% 14 93,3%
B1 Antibiotiques 80 79 98,8% 72 90,0%

(méthode chimique)
B2a Benzimidazoles et 15 15 100,0% 13 86,7%

autres

anthelminthigues
B2b Anticoccidiens 20 20 100,0% 15 75,0%
B2c Carbamates 3 100,0% 66,7%
B2e AINS 100,0% 100,0%
B2c- Organochlorés, 5 5 100,0% 4 80,0%
B3a et pyréthrinoides

TOTAL 188 186 98,9% 159 84,6%

Comme dans les autres filieres, le taux de réalisation des prélévements est excellent (> 98%). Néanmoins,
14,5% des prélevements réalisés ne sont pas ciblés (on note cependant une Iégére amélioration par rapport

a 2020 avec 15,5% des préléevements non ciblés).

RESULTATS DE LA CAMPAGNE 2021

Les non-conformités mises en évidence en 2021 sont présentées dans le tableau 2.

La proportion globale de non-conformités est peu élevée (0,53%). Elle est en nette diminution par rapport au
taux de non-conformité de la campagne précédente (2,45% en 2020).

Tableau 2 : nombre et proportion de non-conformités mises en évidence dans la filiere lapins pour les différents groupes
de substances

Nombre de Non-conformités
prelgvgm’ents Nombre % du nombre
réalises d'échantillons prélevés
(abattoir) P

A1-A3-A4 | Stilbénes, stéroides, acides 8 0 0%

résorcyliques
A5 Béta-agonistes 10 0 0%
A6 Chloramphénicol 15 0 0%
A6 Nitrofuranes 15 0 0%
A6 Nitroimidazoles 14 0 0%
Bl Antibiotiques (méthode 79 1 1,26%

chimique)

Benzimidazoles et autres 15 0 0%

anthelminthigues
B2b Anticoccidiens 20 0 0%
B2c Carbamates 0 0%
B2e AINS 0 0%
B2c-B3a- Organochlorés et 0 0%
B3b pyréthrinoides

TOTAL 186 1 0,53%
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La non-conformité a donné lieu a une alerte de la MUS.

Le préléevement a été réalisé sur un lapin mort provenant du lot qui avait été traité selon les prescriptions du
vétérinaire. Cet élevage sera ciblé dans le cadre du plan de contrble 2022.

CONCLUSIONS &ET PERSPECTIVES

L'utilisation de la cascade pour cette filiére peut générer des enquétes de pharmacie vétérinaire plus
complexes, notamment sur la partie relative a 'inspection documentaire. Il est demandé aux inspecteurs d’étre
vigilants sur ce point et de rappeler aux éleveurs I'importance de respecter le temps d’attente prescrit par le
vétérinaire en cas d'utilisation de médicaments vétérinaires selon la cascade.
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Réalisation de la campagne 2021

PLAN DE CONTROLE DANS LA FILIERE GIBIER D’ELEVAGE

Les nombres de prélévements réalisés sont présentés dans le tableau 1 ci-dessous.

Tableau 1 : nombre de prélévements prévisionnels, réalisés et réalisés de fagon ciblée dans la filiere gibier pour les
différents groupes de substances

Nombre de Nombre de prélevements Nombre de prélévements
prélévements réalisés réalisés de fagon ciblée
prévisionnel

Nombre % du Nombre % du
prévisionnel prévisionnel

A1-A3-A4 Stilbenes, 5 4 80,0% 4 80,0%

stéroides, acides

résorcyliques
A5 Béta-agonistes 4 80,0% 4 80,0%
A6 Chloramphénicol 60,0% 60,0%

Nitroimidazoles 5 60,0% 3 60,0%
B1 Antibiotiques 22 14 63,6% 13 59,1%

(méthode

chimique)
B2a Avermectines 15 13 86,7% 12 80,0%
B2b Anticoccidiens 10 9 90,0% 8 80,0%
B2e AINS 4 80,0% 4 80,0%
B2c-B3a Organochlorés, 60,0% 60,0%

et pyréthrinoides

TOTAL 77 57 80,5% 54 70,1%

Le taux de réalisation des prélévements est assez bon (> 80%) et identique
prélévements réalisés ne sont pas ciblés.

RESULTATS DE LA CAMPAGNE 2021

a celui de 2020. 5,26 % des

Aucune non-conformité n’a été mise en évidence en 2021.

CONCLUSIONS ET PERSPECTIVES

Les résultats de ce plan de contrble ne font ressortir aucune non-conformité.
Trois axes d’amélioration ont été identifiés pour ce plan de contrdle : le taux de réalisation de ce plan, le ciblage
des prélévements et 'amélioration de la qualité des données a travers Qualiplan.
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Réalisation de la campagne 2021

PLAN DE CONTROLE EN AQUACULTURE

Les nombres de préléevements réalisés sont présentés dans le tableau 1 ci-dessous.

Tableau 1 : nombre de préléevements prévisionnels, réalisés et réalisés de fagon ciblée dans la filiere poissons d’élevage
pour les différents groupes de substances

Nombre de prélevements Nombre de prélévements
Nombre de réalisés réalisés de fagon ciblée
prélévements
prévisionnel % du % du
Nombre Nombre
prévisionnel prévisionnel
Stilbénes,
A1-A3-A4 | stéroides, acides 30 27 90,00% 26 96,30%
résorcyliques
Chloramphénicol 65 59 90,80% 46 77,97%
A6
Nitrofuranes 60 51 85,00% 40 78,43%
Antibiotiques
B1 (méthode 140 122 87,10% 100 81,97%
chimique)
B2a Avermectines 15 14 93,3% 14 1
B2c-B2f- | Organochlorés,
orgar;]ophozphorés, 33 31 93,90% 26 83,87%
pyréthrinoides,
B diflubenzuron,
téflubenzuron
B3e Colorants 40 36 90,00% 31 86,11%
TOTAL 383 340 88,80% 283 83,24%

Le taux de réalisation des prélévements est bon (> 88%) mais en diminution par rapport a 2020 (> 94%).
16,76% des prélévements réalisés ne sont pas ciblés (contre 12,24% en 2020).

RESULTATS DE LA CAMPAGNE 2021

Les non-conformités mises en évidence en 2021 sont présentées dans le tableau 2. La proportion globale de
non-conformités est faible (0,58 %).
Tableau 2 : nombre et proportion de non-conformités mises en évidence en aquaculture pour les différents groupes de

substances
Nombre de Non-conformités
Prelgvgments Nombre % du nombre
réalisés \ . o
d'échantillons prélevés
Al1-A3 Stilbénes, stéroides, acides 27 0 0%
&A4 résorcyliques
A6 Chloramphénicol 59 0 0%
Nitrofuranes 51 0 0%
Bl Antibiotiques (méthode chimigue) 122 2 1,63%
B2a Avermectines 14 0 0%
B2c-B2f- Organochlorés, 31 0 0%
B3a&B3b organophosphorés, pyréthrinoides,
diflubenzuron,
teflubenzuron
B3e Colorants 36 0%
TOTAL 340 0,58%
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Des investigations ont été menées dans les piscicultures concernées. Une erreur de compréhension entre la
DDecPP et le salarié de la pisciculture au moment de la réalisation du prélévement est a I'origine de la non-
conformité de I'échantillon (temps d’attente non écoulé). Les poissons ont recu un traitement médicamenteux
en mars 2021 mais ce lot de poissons était destiné a la vente aprés la ponte prévue a la fin de I'année, soit
une commercialisation du lot début 2022.
Dans le second cas, I'enquéte a mis en évidence des manquements a la réglementation, dont I'absence
d’enregistrement des traitements médicamenteux ainsi que le non-respect de la tracabilité des mouvements
des lots de poissons d'un bassin a un autre.

CONCLUSIONS ET PERSPECTIVES

Les résultats de ce plan de contréle font ressortir comme les années précédentes trés peu de non-conformités.
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PLAN DE CONTROLE DANS LA FILIERE LAIT

Réalisation de la campagne 2021

Les nombres de prélevements réalisés sont présentés dans les tableaux la, 1b et lc. Toutes espéces
confondues, le taux de réalisation des préléevements est tres bon (> 97%) et équivalent & celui de 2020.

On note une diminution du pourcentage de prélevements réalisés non ciblés pour le lait de vache (15,07%
contre 24,8% en 2020). Néanmoins, 17,95% (8,82% en 2020) des prélévements de lait de chévre et 13,33%
(9,09 % en 2020) des prélévements de lait de brebis réalisés ne sont pas ciblés.

Tableau 1a : nombre de prélevements prévisionnels, réalisés et réalisés de facon ciblée dans la filiere lait de vache pour
les différents groupes de substances

Nombre de Nombre de préléevements Nombre de préléevements
prélévements S— S —
prévisionnel réalisés réalisés de facon ciblée
Nombre % du Nombre % du
prévisionnel prévisionnel
A6 Chloramphénicol 22 22 100,00% 17 77,27%
B1-B2a- | Antibiotiques 1155 1130 97,80% 960 84,96%
B2e (méthode
microbiologique),
benzimidazoles et
AINS
B2a Avermectines 70 69 98,60% 59 85,51%
B2c- Organochlorés, 55 53 96,40% 46 86,79%
B3a- organophosphorés
B3b et pyréthrinoides
TOTAL 1302 1274 97,80% 1082 84,93%

Tableau 1b : nombre de prélévements prévisionnels, réalisés et réalisés et ciblés dans la filiere lait de chévre pour les
différents groupes de substances

Nombre de prélévements Nombre de prélévements
Nombre de réalisés réalisés et ciblés
prélévements 0 [
prévisionnel Nombre e Nombre % du
prévisionnel prévisionnel
Antibiotiques
) (méthode
gégeZa microbiologique), 28 27 96,40% 21 77,78%
benzimidazoles et
AINS
B2a Avermectines 5 4 80,00% 100,00%
B2c-B3a | Organochlorés,
i 8 8 100,00% 87,50%
&B3b organophosphorés
et pyréthrinoides
TOTAL 41 39 95,10% 32 82,05%

Tableau 1c : nombre de prélevements prévisionnels, réalisés et réalisés et ciblés dans la filiere lait de brebis pour les
différents groupes de substances

Nombre de Nombre de prélévements Nombre de prélévements
prélévements réalisés réalisés et ciblés
prévisionnel
Nombre % du Nombre % du
prévisionnel prévisionnel
B1-B2a Antibiotiques 15 15 100,0% 13 867%
&B2e (méthode
microbiologique),
benzimidazoles et
AINS
TOTAL 15 15 100,0% 13 86,7%
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animaux et les denrées d’origine animaleLa campagne 2021 du dispositif PSPC : les chiffres clefs
RESULTATS DE LA CAMPAGNE 2021

Les non-conformités mises en évidence dans le lait de vache en 2021 sont présentées dans le tableau 2.

La proportion globale de non-conformités tout type de lait confondu est faible (0,07%) et en diminution par
rapport a 2020.

Aucune non-conformité n’a été mise en évidence dans les laits de chévre et de brebis.

Tableau 2 : nombre et proportion de non-conformités mises en évidence dans le lait de vache pour les différents groupes
de substances

Nombre de Non-conformités
prel?vgm’ents Nombre % du nombre
réalisés \ . Ay
d'échantillons prélevés

A6 Chloramphénicol 22 0 0%
B1-B2a-B2e Antibiotiques (méthode 1130 1 0,08%

microbiologique),

benzimidazoles et AINS
B2a Avermectines 69 0 0%
B2c-B3a-B3b Organochlorés, 53 0 0%

organophosphorés,

pyréthrinoides

TOTAL 1274 1 0,07%

La non-conformité en antibiotiques dans un lait de vache n’a pas été signalée a I'administration centrale.
Aucune enquéte n’a été diligentée dans I'exploitation.

CONCLUSIONS ET PERSPECTIVES

Il est important que les services déconcentrés transmettent a la DGAL toutes les non-conformités confirmées
afin que des demandes d’enquétes en élevage puissent étre faites.
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PLAN DE CONTROLE DANS LA FILIERE CEUFS

Réalisation de la campagne 2021

Les nombres de prélevements réalisés sont présentés dans le tableau 1. Le taux de réalisation des
prélevements toute filiere est bon (93%). 10,07% des prélevements ceufs de poule ne sont pas ciblés
(12,1% en 2020). On note une nette amélioration du ciblage pour la catégorie ceufs de cailles avec
17,39% contre 35,85% des prélevements non ciblés en 2020, mais cela reste encore un pourcentage
trop éleve.

Tableau 1 : nombre de prélevements prévisionnels, réalisés et réalisés de fagon ciblée dans la filiere ceufs pour les
différents groupes de substances

Nombre de prélevements  Nombre de prélevements d'ceufs Nombre de prélevements d'ceufs
d'ceufs prévisionnel réalisés réalisés fagon ciblée
Poule Caille Total Poule Caille Total % du Poule Caille Total % du
prévisionnel prévisionnel
A6 Chloramphénicol 225 635 210 590 92,9% 189 527 83,0%
Nitrofuranes 225 209 189
Nitroimidazoles 185 171 149
B1 Antibiotiques 185 15 665 171 13 619 93,1% 146 11 556 83,6%
(méthode chimique-
plan LNR) _
Sulfamides 450 15 424 11 390 9
B2a Benzimidazoles et 50 50 47 47 94,0% 43 43 86,0%
autres
anthelminthiques
B2b Anticoccidiens 635 27 662 599 18 617 93,2% 543 15 558 84,3%
B3f Fipronil, glufosinate 70 70 71 71 101,4% 62 62 88,6%
d’ammonium
B2c-B3a Organochlorés, 70 5 75 66 4 70 93,3% 57 3 60 80,0%

&B3b organophosphorés et
pyréthrinoides

TOTAL 2025 62 2087 1897 46 1943 93,1% 1706 38 1744 83,6%

Remarque :

Depuis 2019, il est demandé de faire des prélévements d’ceufs pour réaliser des combinaisons
d'analyses : « Chloramphénicol + Sulfamides + Anticoccidiens » ; « Nitrofuranes + Sulfamides +
Anticoccidiens » ; « Nitroimidazoles + Antibiotiques + Anticoccidiens »

Les nombres de prélevements indiqués dans le tableau ci-dessus sont plus élevés que ceux prévus dans
linstruction technique DGAL/SDSPA/2021-163, I'extraction SIGAL étant faite sur la base d’'une analyse
correspond & un prélévement.

RESULTATS DE LA CAMPAGNE 2021

Les non-conformités mises en évidence en 2021 sont présentées dans le tableau 2.
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Tableau 2 : nombre et proportion de non-conformités mises en évidence dans la filiere ceufs pour les différents
groupes de substances

Nombre de Non-conformités
prélévements
d'ceufs
réalisés
Poule | Caille | Poule % du nombre Caille % du nombre
d'échantillons d'échantillons prélevés
prélevés

Chloramphénicol 210 0 0%

Nitrofuranes 209 0 0%

Nitroimidazoles 171 4 2,33%
B1 Antibiotiques 171 13 0 0% 0 0%

(méthode

chimique-plan

LNR)

Sulfamides 424 11 1 0,23% 0 0%
B2a Benzimidazoles et 47 0 0%

autres

anthelminthiques
B2b Anticoccidiens 509 18 1 0,16% 0 0%
B3f Fipronil (plan LNR) 71 0 0%
B2c- Organochlorés, 66 4 0 0% 0 0%
B3a organophosphorés
&B3b et pyréthrinoides

TOTAL 1897 46 6 0,31% 0 0%

La proportion globale de non-conformités est faible pour les ceufs de poule (0,31 %) voire nulle pour les
ceufs de calille.

Quatre non-conformités en nitroimidazoles ont été transmises a la DGAL et a la BNEVP. Les enquétes
en élevage par les services d’inspection n'ont pas permis de mettre en évidence l'origine des non-
conformités. Les points suivants ont été vérifiés sans qu’aucune anomalie n’ait été révélée :

-Gestion du nettoyage des alvéoles contenant les ceufs ;

-Désinfectants utilisés ;

-Traitements d’ambiance utilisés en élevage (anti poux, ...) ;

-Traitements médicamenteux.

De nouveaux prélévements d’ceufs ont également montré des résultats conformes.

Deux non-conformités ont donné lieu a des alertes traitées par la MUS :

Suite a la non-conformité en sulfamides sur des ceufs de poules, les services d’inspection ont
réalisé une enquéte en élevage. Celle-ci n'a mis en évidence aucune pratique de I'éleveur
permettant d'expliquer la non-conformité (absence de médicaments contenant la substance, ou
d'aliment médicamenteux...). Un nouveau prélévement d’'ceufs sur le méme lot de poules
pondeuses a l'origine de la non-conformité, s’est révélé conforme. L’inspection du site de
fabrication de I'aliment ainsi que les tests de tracabilité n'‘ont pas permis de mettre en évidence
de non-conformités.

L’inspection en élevage a écarté toute mauvaise pratique qui aurait entrainé une non-conformité
en anticoccidiens. Des analyses sur des prélévements d'aliment ont montré une teneur élevée
en salinomycine. L’hypothése d’une erreur de livraison d’aliment a été soulevée. Une enquéte
dans l'usine de fabrication de I'aliment par les inspecteurs de la DGCCRF est prévue.

CONCLUSIONS ET PERSPECTIVES

Les résultats de ce plan de contrle font ressortir comme les années précédentes peu de non-
conformités. Il serait nécessaire d’augmenter le nombre de prélévements en ceufs de caille pour pouvoir
quantifier plus précisément le taux de non-conformité dans la population d’élevages prélevés. La
problématique des prélévements d’ceufs de cailles réside dans le peu de connaissance des éleveurs de
cailles pondeuses.
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Pour pouvoir cibler tous les élevages concernés, I'enregistrement des établissements dans RESYTAL
est essentiel. Une instruction technique dédiée présente les évolutions pour la saisie des unités d’activité
d'élevage de volailles dans les systemes d’information. Il est important que les DDPP en prennent
connaissance et enregistrent les établissements tel que précisé dans I'instruction.

De plus, comme pour les autres plans résidus chimiques, deux axes d’amélioration ont été identifiés : le
ciblage des prélévements et la qualité des données via I'intégration de ce plan a Qualiplan.
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PLAN DE CONTROLE SUR MIEL

Réalisation de la campagne 2021

Les nombres de prélevements réalisés sont présentés dans le tableau 1. Le taux de réalisation des
prélevements est excellent (>96 %). 36% des prélevements réalisés ne sont pas ciblés (contre 46% en
2020 et 32% en 2019).

Tableau 1 : nombre de prélevements prévisionnels, réalisés et réalisés de fagon ciblée dans la filiere miel pour les
différents groupes de substances

Nombre de Nombre de Nombre de
prélévements prélévements préléevements
prévisionnel réalisés réalisés de fagon
ciblée
Nombre % du Nombre % du
prévisionnel prévisionnel
A6 Chloramphénicol 8 8 100,0% 5 62,5%
A6 Nitrofuranes 5 5 100,0% 2 40,0%
B1 Antibiotiques 105 102 97,1% 66 62,9%
(méthode chimique)
B2c-B2f-  Organochlorés, 55 54 98,2% 36 65,5%
B3a&B3b organophosphorés,
pyréthrinoides, néonicoticoides
et amitraze/xylidine
TOTAL 173 169 96,5% 109 63,0%

RESULTATS DE LA CAMPAGNE 2021

Les non-conformités mises en évidence en 2021 sont présentées dans le tableau 2.
La proportion globale de non-conformités est faible (0,59 %).

Tableau 2 : nombre et proportion de non-conformités mises en évidence dans la filiere ceufs pour les différents
groupes de substances

Nombre de Non-conformités
préléevements _ _
prévisionnel Nombre % du nombre d'échantillons
prélevés
A6 Chloramphénicol 8 0 0%
A6 Nitrofuranes 5 0 0%
B1 Antibiotiques 105 1 0,98%
(méthode chimique)
B2c-B2f- Organochlorés, 55 0 0%
B3a&B3b organophosphorés,
pyréthrinoides,
néonicoticoides et
amitraze/xylidine
TOTAL 173 1 0,59%

Suite & la non-conformité observée : dans le cadre des PSPC, un prélévement ciblé sera réalisé a partir
de juin 2022, apres la récolte de printemps, et complété par un autre prélévement (hors PSPC) sur du
miel de négoce possiblement utilisé par I'apiculteur.

Le service d’inspection de la DDPP semblant privilégier une pratique de mélange de miel plutét que
I'utilisation de traitements non autorisés, une enquéte sera menée conjointement avec les agents de la
DGCCREF pour la partie tragabilité.

CONCLUSIONS ET PERSPECTIVES
Les résultats de ce plan de contrdle font ressortir trés peu de non-conformité.

CONCLUSIONS GENERALES SUR LE PLAN RESIDUS

Dans l'ensemble, les résultats de ces plans de contrble font ressortir trés peu de non-
conformités avec en moyenne 0.41% de non-conformité relevés sur plus de 39 000 prélevements.
Les filieres dans lesquelles le taux de non-conformités est supérieur a 0.4 % sont les filieres
ovins/caprins, aquaculture, lagomorphes et apiculture, avec uniquement une non-conformité
détectée pour les deux derniéres filieres.
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Bilan de la surveillance et du contrdle des polluants organiques

persistants dans les animaux et denrées d’origine animale

Instruction technique sectorielle de référence pour la campagne 2022 rappelant le contexte et le cadre
de la programmation : DGAL/SDSPA/2021-129 ; 2021-94 ; 2021-163 ; 2021-113

Le contrdle et la surveillance des dioxines (dioxines et furanes), des PCB-DL et -NDL et des HAP, sont
réalisés a travers deux plans du dispositif PSPC de la DGAL :

- Un plan de contréle a la production répondant notamment aux exigences européennes de la Directive
96/23/CE du 29 avril 1996 relative aux mesures de controle a mettre en ceuvre a I'égard de certaines
substances et de leurs résidus dans les animaux vivants et leurs produits ; parmi les différents groupes
de résidus chimiques dont la recherche est imposée, figurent les composés chlorés sous la catégorie
B3a : dioxines et PCB-DL et —NDL. Les prélévements portent sur les muscles et les abats (foie), la
graisse, le lait, le miel et les ceufs pour les animaux terrestres, et sur la chair de poisson d'élevage. Enfin,
I'échantillonnage est ciblé sur les denrées issues d’exploitations dans des zones susceptibles d’étre
contaminées ;

- Un plan de surveillance de la contamination des produits de la mer et d'eau douce a la distribution qui
répond au réglement 2017/625 concernant les controles officiels servant a assurer le respect de la
législation alimentaire. Les prélevements sont réalisés de maniere aléatoire, avec un objectif de
représentativité des denrées consommees.

> PLAN DE CONTROLE A LA PRODUCTION
¢ DIOXINES ET PCB-DL

Réalisation de la campagne 2021

Les nombres de prélévements réalisés sont présentés dans le tableau 1. Il est rappelé que le plan de
contrble est fondé sur la mise en ceuvre d’un échantillonnage ciblé. Certains prélévements programmeés
dans le cadre du plan de contrdle ne font toujours pas I'objet d’un ciblage. Méme si on note une
amélioration du ciblage en 2021, en ne retenant que les prélévements ciblés, le taux de réalisation du
plan de contrble passe de 95,7% a 88,6% pour la recherche des dioxines-PCB-DL (contre 92% a 81%
en 2020).

Le taux de réalisation global du plan de controle (avec ciblage des prélevements) est de 88,6 % contre
81,5% en 2020 (98% en 2019). 7,41% des prélévements totaux tout plan de contrdle confondus ne sont
pas ciblés.

80% des prélevements de muscle de gibier (sauvage et d’élevage) ont été réalisés en 2021 contre 64%
en 2020 et 77% en 2019. On note une nette progression de la réalisation de ces prélévements.

Résultats de la campagne 2021

Les non-conformités mises en évidence en 2021 sont présentées dans le tableau 1.

Les teneurs observées sont exprimées en pg/g de graisse pour 'ensemble des matrices (viande, graisse,
lait, ceuf) et, par convention d'écriture, en limite haute (ou upperbound).

Le taux de non-conformités pour 'ensemble du plan sur les dioxines et PCB-DL est peu élevé mais plus
important qu’en 2020 (0,24% en 2021 contre 0,06% en 2020). Quatre non-conformités ont été mises en
évidence sur les 1630 prélévements réalisés.

Comme en 2019 et 2020, trois non-conformités concernent des prélévements de graisse de porcin. Une
non-conformité concerne une graisse de bovin.

Les échantillons de graisse de porc non conformes sont issus de porcs charcutiers (une femelle de 6
mois élevée en plein air et deux méales castrés). Les teneurs relevées sont de 1,74 pg/g MG, 9,27 pg/g
MG et 1,91 pg/g MG. Ces animaux ont été abattus dans le méme abattoir. Les investigations des services
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d’'inspection au niveau des élevages concernés n'ont pas permis d'identifier une source
environnementale hors abattoir. Le laboratoire national de référence a analysé plusieurs lots de gants
utilisés par les opérateurs de I'abattoir. La contamination externe des graisses de porcs pourrait provenir
de certains gants, sur lesquels le congénere de furane retrouvé dans les prélevements de graisse, était
également présent. L’échantillon de graisse bovine non conforme est issu d’'une vache de réforme agée
de 170 mois. La teneur relevée est de 5,83 pg/g MG.

Le taux de non-conformité en dioxines et PCB-DL dans la graisse de porcin est donc estimé a 0,51% (en
hausse par rapport a 2020 : 0,18%).

Le taux de non-conformité pour la graisse de bovin est estimé a 0,52%, en augmentation par rapport a
'année précédente (aucune non-conformité en 2020).

Tableau 1 : nombre de prélevements prévisionnels, réalisés et réalisés de facon ciblée, nombre de non-conformités dans les
différents produits/filiéres pour les dioxines et PCB-DL

Dioxines/furanes, Matrice Nombre Nombre % du Nombre % d'échantillons
PCB-DL prévisionnel non conformes

Bovin graisse périrénale 200 190 95,0% 1 0,5%

Porc 605 579 95,7% 3 0,5%

Ovin 195 178 91,3% 0 0,0%

Caprin graisse périrénale 4 4 100,0% 0 0,0%

Equin graisse périrénale 20 20 100,0% 0 0,0%

Volailles muscle + peau 410 405 98,8% 0 0,0%

Lapin 5 2 40,0% 0 0,0%

Gibier sauvage! muscle 15 12 80,0% 0 0,0%

Gibier d'élevage? 5 4 80,0% 0 0,0%

Poisson d'élevage chair 45 41 91,1% 0 0,0%

Lait de vache lait 105 102 97,1% 0 0,0%

Lait de chévre 10 9 90,0% 0 0,0%

Lait de brebis 8 8 100,0% 0 0,0%

CEufs de poules oeufs 65 63 96,9% 0 0,0%

CEufs de cailles oeufs 5 4 80,0% 0 0,0%

Miel miel 9 9 100,0% 0 0,0%

TOTAL 1706 1630 95,5% 4 0,2%

L1l n'existe pas de teneur maximale réglementaire pour les dioxines et PCB-DL pour le muscle de gibier. Des valeurs "seuil d'alerte" ont été
définies au niveau national. Elles varient de 3 a 5ng/g de graisse selon I'espéce considérée.

e PCB-NDL

Réalisation de la campagne 2021

Les nombres de prélevements réalisés sont présentés dans le tableau 2 ci-contre. En ne retenant que
les prélevements ciblés, le taux de réalisation du plan de contrle passe de 95,6% a 89,7% pour la
recherche des PCB-NDL (contre 91,5% a 81,8% en 2020). On note une amélioration du taux de
réalisation globale des plans de contréle qui passe de 81,8% en 2020 & 89,7% en 2021. 6,12% des
prélevements totaux tout plan de contrdle confondus ne sont pas ciblés.

Résultats de la campagne 2021

Aucune non-conformité n’a été mise en évidence en 2021.
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Tableau 2 : nombre de prélevements prévisionnels, réalisés et réalisés de fagcon ciblée dans les différents
produits/filieres pour les PCB-NDL

Prélavements Nombre de rélevements Mombre de prélévements
prévisionnel réalisés réalisés et ciblés
PCB-MDL Matrice Nombre Nombre % du prévisionnel Nombre % du prévisicnnel
Bowin 205 197 96,1% 186 90,7%
Porc graisse périrénale 600 57 ag, (5 C4E 91,0%
Owin 190 176 92,6% 163 B5,B8%
Caprin graisse périrénale 4 4 100,0% 4 100,05
Equin graisse périrénale 20 19 a5, (% 15 95,0%
olailles 320 313 97,8% 308 96,3%
- muscle + peau

Lapin 5 5 100,0% 5 100,08
Gibier sauvage 15 12 80,0% 3 53,3%
Gibier d'élevage muscle 5 4 80,0% 3 &0,0%
Poizson d'élevage chair 45 41 91,1% 36 30,0%
Laitdevache 110 108 98,2% 54 B5,5%
Lait de chevre lait 10 3 a0, (% g 90, 0%
Lait de brebis 2 7 B7,5% B 75,05
(Eufs de poules oeufs ES Bl 93,8% 54 83,1%
(Eufs de cailles oeufs 5 4 20,0% 1 20,0%
TOTAL 1607 1536 95,6% 1442 39,7%

» PLAN DE SURVEILLANCE A LA DISTRIBUTION

e Dioxines et PCB-DL

Réalisation de la campagne 2021

Le taux de réalisation des prélevements est de 95%, comme décrit en tableau 1.

Tableau 1 : nombre de prélévements prévisionnels et réalisés pour les PCB-DL.

Plan de surveillance Nombre de préléevements Nombre de prélevements | Taux de réalisation
(dioxines et PCB-DL) programmeés réalisés

Poissons de mer sauvage 202 193 96%

Crustacés 33 30 91%

Poissons d’eau douce 41 33 81%

Mollusques 157 157 100%

Total 433 413 95%

Résultats de la campagne 2021

Les non-conformités constatées sont récapitulées dans le tableau ci-contre. Les niveaux de
contamination observés restent satisfaisants : un seul prélévement de poisson de mer a dépassé la
valeur réglementaire. Cette non-conformité concerne un mulet doré d’origine francaise péché en océan
atlantique nord-est. La teneur enregistrée est de 11,4 pg/g de poids a I'état frais. Le taux de non-
conformité en PCB-DL dans les poissons de mer est estimé & 0.52% (1C95- [0.09-2.89%].

Matrice Analyte Nombre Nombre de non- Taux de contamination (1Cos)
d'analyses conformités

Poissons de mer Dioxines 192 1 0.52% (ICos- [0.09-2.89%]

Poissons d'eau douce et PCB-DL | 32 0 0

Crustacés 29 0 0

Mollusques 153 0 0
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e PCB-NDL

Réalisation de la campagne 2021

Le taux de réalisation des prélevements est de 95%.

Plan de surveillance Nombre de prélevements | Nombre de Taux de réalisation
(PCB-NDL) programmeés préléevements réalisés

Poissons de mer 202 193 96%

sauvages

Crustacés 33 30 91%

Poissons d’eau douce | 41 33 81%

Mollusques 157 157 100%

Total 433 413 95%

Résultats de la campagne 2021
Les non-conformités constatées sont récapitulées dans le tableau suivant :

Matrice Analyte Nombre Nombre de non- Taux de contamination (1Cos)
d'analyses conformités

Poissons de mer PCB-NDL 193 2 1.04 % (ICos- [0.28-3.7%]

Poissons d'eau douce 32 0 0

Crustacés 29 0 0

Mollusques 153 0 0

Les niveaux de contamination observés restent satisfaisants : deux prélévements de poisson d’eau de
mer ont dépassé la valeur réglementaire. Une des non-conformités concerne le méme prélévement que
précédemment, relatif aux dioxines et PCB-DL, un mulet doré d’origine frangaise. La teneur enregistrée
est de 526 ng/g de poids a I'état frais. L’autre non-conformité concerne un poisson de mer dont I'espéce
n'a pas été précisée, d’origine francgaise, ayant la teneur enregistrée de 152 ng/g de poids a I'état frais.

Le taux de non-conformité en PCB-NDL dans les poissons d’eau de mer est estimé a 1.04 % (IC95-
[0.28-3.7%].

e HAP
Réalisation de la campagne 2021
Le taux de réalisation des prélévements est de 98%.

Plan de surveillance Nombre de prélevements Nombre de prélevements Taux de
programmeés réalisés réalisation

Poissons de mer (fumés) 61 62 102%

Crustacés 2 0 0%

Poissons d'eau douce 5 5 100%

Mollusques 46 45 98%

Total 114 112 98%

Résultats de la campagne 2021
Pour la recherche des HAP, aucune non-conformité n'a été relevée, comme c’était le cas lors des trois
derniéres campagnes du dispositif.

Les résultats en benzo(a)pyréne s’échelonnaient entre 0.016 et 0,93 u/kg de produit a I'état frais, ce qui
était bien en-dessous des teneurs maximales quelle que soit la matrice.

CONCLUSIONS ET PERSPECTIVES

Quelles que soient les non-conformités déclarées par les DD(ec)PP (plan de contréle ou de surveillance),
elles donnent lieu a une notification a la MUS lorsque la denrée concernée est mise sur le marché. Les
mesures de gestion mises en ceuvre sont décrites dans une instruction dédiée et consistent en un retrait
de la denrée concernée par la non-conformité selon la tracabilité établie et en une enquéte
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épidémiologique adaptée a la situation (notamment dans I'élevage d’origine pour les denrées issues des
animaux terrestres) afin de déterminer I'origine de la non-conformité. Si celle-ci n’a pu étre déterminée,
un renouvellement de prélévements est prescrit.

Pour le plan de contrdle, il apparait essentiel de tendre vers 100% de prélévements ciblés. Le bilan 2021
montre une nette progression du ciblage des préléevements (7,41% et 6,12% des prélevements totaux
pour recherche respective de dioxines/furanes/PCB-DL et de PCB-NDL ne sont pas ciblés contre 11%
en 2020).

Les résultats des plans de contrdle sont globalement trés satisfaisants. Les taux de non-conformité sont
présentés ci-dessous :

Plan de contréle production animale

Famille de Nombre d’échantillons Nombre de Taux de non-conformitél
contaminants non conformes prélevements

Dioxines et PCB-DL 4 1630 0.24%

PCB-NDL 0 1736 0

Les résultats des plans de surveillance sont globalement trés satisfaisants. Les taux de non-conformité
sont présentés ci-dessous. Les HAP restent a des concentrations trés faibles, inférieures aux teneurs
maximales réglementaires.

Plan de surveillance des produits de la péche (hors aquaculture)

Famille de Nombre Nombre de Taux de non-conformité

contaminants d’échantillons prélevements (intervalle de confiance a 95%)
non conformes

Dioxines et PCB-DL 1 413 0.52% (ICos- [0.09-2.89%)]

PCB-NDL 2 413 1.04% (1Cos- [0.28-3.7%]

HAP 0 112 0

Perspectives 2022 : le plan de contr6le est reconduit a lidentique. Un plan exploratoire de la
contamination par les substances perfluoroalkylées (PFAS/PFOS) a été mis en place afin de répondre a
la recommandation de la Commission européenne indiquant de réaliser une surveillance de ces
substances sur 2021-2024. Ce plan concerne pour l'instant la surveillance des poissons et pourrait
évoluer en 2023 pour prendre en compte d’autres matrices contributrices et pour lesquelles des teneurs
réglementaires sont en cours d’adoption.

1 Pour rappel, pour les plans de surveillance, du fait de la stratégie d’échantillonnage, le taux de non-conformité est
associé a un intervalle de confiance qui permet de prendre en compte l'incertitude liée a I'échantillonnage. Cette valeur est
extrapolée a I'échelle de la production ou de population nationale pour décrire le niveau de contamination générale. Pour les
plans de contrble, I'échantillonnage étant ciblé, le taux de non-conformité ne peut pas étre extrapolé a 'ensemble de la
population nationale mais seulement a la population ciblée. Le taux de non-conformité est donc exprimé sans intervalle de
confiance.
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Bilan du contréle des éléments traces métalliques dans les denrées

d’origine animale

Instruction technique sectorielle de référence pour la campagne 2022 rappelant le contexte et le cadre
de la programmation : DGAL/SDSPA/2021-129 ; 2021-94 ; 2021-163 ; 2021-113

Des plans de contrble sont réalisés au titre de la Directive 96/23/CE du 29 avril 1996 relative aux
mesures de contrdle a mettre en ceuvre a I'égard de certaines substances et de leurs résidus dans les
animaux vivants et leurs produits. Parmi les différents groupes de substances dont le controle est rendu
obligatoire par cette directive figurent certains contaminants de I'environnement, notamment les ETM
(inclus dans le groupe B3c). Les prélevements sont ciblés et concernent des denrées alimentaires
d’origine animale, au stade de la production primaire ou de la premiére transformation : viandes et abats
d’animaux de boucherie, de volailles, de lapins et de gibiers, ceufs, lait et miel pour les animaux terrestres
et chair de poissons d'élevage.

Un plan de surveillance des produits de la mer et d'eau douce répondant aux objectifs fixés par le point
D du chapitre | de I'annexe IV du réglement (CE) n°2019/627 du Parlement européen et du Conseil du
15 mars 2019 est également mis en ceuvre sur les poissons, crustacés, mollusques bivalves,
céphalopodes et gastéropodes, et conserves de poissons, au stade de la distribution.

> PLAN DE CONTROLE A LA PRODUCTION

Réalisation de la campagne 2021

Le nombre de prélévements réalisés est présenté dans le tableau 1 ci-contre. Le taux de réalisation
global des plans de contrble est de 94,5%. 5,44% des préléevements totaux (tout plan de contréle
confondu) ne sont pas ciblés comme demandé (contre 8,8% en 2020).

Résultats de la campagne 2021

Les non-conformités mises en évidence en 2021 sont présentées dans le tableau 1 ci-contre. La
proportion globale de non-conformités est peu élevée (2,10%), mais en augmentation par rapport a 2020
(1,27%). Le plan de contrdle a permis de mettre en évidence 16 prélévements non conformes, toutes
filieres confondues hors filiere gibier, au regard des teneurs maximales (TM) réglementaires, soit un taux
de non-conformité de 0,86% (IC95[0,53-1,40]) (avec n=1849 prélevements réalisés). Aucune non-
conformité n’a été détectée dans les plans de contrdle portant sur les équins, les caprins, le lait, les ceufs,
les poissons d’élevage et les lapins.

Dans la filiere gibiers d’élevage, comme en 2020, un prélévement de muscle et un prélévement de foie
(non prélevés sur les mémes animaux) présentent une contamination sur les 11 prélevements de foie +
muscle réalisés et analysés.

Dans la filiere gibier sauvage, 23 non-conformités ont été relevées (contre 10 en 2020) :

. La proportion de non-conformité sur le muscle est de 18,88%

. La proportion de non-conformité sur le foie de 6,66%

Concernant les non-conformités relevées dans la filiere gibier sauvage, en l'état actuel des
connaissances, la distinction entre les contaminations d’origine environnementale et les contaminations
par les balles en plomb ne peut étre établie. Un résultat d’analyse en plomb sur un prélévement de muscle
de sanglier n'’a pas été considéré comme une non-conformité dans le bilan du fait d’'une teneur
anormalement élevée (140 mg/kg), due a la présence de fragments de balles en plomb.

Les non-conformités déclarées par les DD(ec)PP donnent lieu a une natification a la MUS lorsque la
denrée concernée est mise sur le marché. Les mesures de gestion mises en ceuvre sont décrites dans
l'instruction technique DGAL/SDSSA/2022-4 du 24 décembre 2021 et consistent généralement, dans la
mesure du possible, en un retrait de la denrée concernée par la non-conformité et des investigations en
amont (notamment dans I'élevage d’origine pour les denrées issues des animaux terrestres) afin de
déterminer I'origine de la non-conformité. Le détail des non-conformité décelées dans le cadre du plan
de contrdle ETM est donné dans le tableau 2 ci-contre. On observe une augmentation notable de la
contamination comparativement a 2020. Deux prélévements de muscle (sanglier et faisan) montrent des
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teneurs en plomb tres élevées et supérieures ou égales a 100mg/kg de produit (pour un seuil national
pour le plomb dans le muscle de gibier fixé a 0,10 mg/kg de produit). Ces teneurs sont trés
vraisemblablement dues a des prélévements contenant des fragments de munitions (le cas échéant
invisibles a I'ceil nu). Pour mémoire, les prélévements de gibier sauvage doivent étre réalisés le plus loin
possible de la trajectoire de la balle.

Tableau 1. Nombre et proportion de non-conformités mises en évidence dans les différents
produits/filieres pour les éléments traces métalliques

Nombre de Nombre de prélevements Non-conformités
préléevements réalisés
prévisionnels
Nombre Nombre % du Nombre | % d'échantillons
prévisionnel non conformes
Bovin Cd, Pb 710 675 95,1% 2 0,29%
Porc 605 570 94,2% 2 0,35%
Ovin 100 93 93,0% 9 9,67%
Caprin 4 4 100,0% 0 0%
Equin 65 64 98,5% 0 0%
Volailles 265 259 97,7% 2 0,77%
Lapin 12 12 100,0% 0 0%
Gibier sauvage 110 90 81,8% 23 25,55%
Gibier d'élevage 13 11 84,6% 2 18,18%
Lait de vache 100 98 98,0% 0 0%
Lait de chevre 5 5 100,0% 0 0%
Lait de brebis 4 100,0% 0 0%
CEufs 10 8 80,0% 0 0%
Miel 25 25 100,0% 1 1%
Poisson Cd, Pb, 35 32 91,4% 0 0%
d'élevage Hg
TOTAL 2063 1950 94,5% 41 2,10%
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Tableau 2 : Détails des non-conformités mises en évidence dans les différents produits/filieres pour les éléments

traces métalliques

Non-conformité

Nombre total Ten}et!:lmise Aae de Département
EspécelProduit | Analgte de non- Matrice en evidence . 1 ; de Echantillonnage
conformité (en mgtkg de I'animal prélévement
produit]
Eavin Cadmium baie 032 EE mois JIK] ciblé
Flamb 1349 144 moais kil ciblé
Forcin Cadmium foie 0559 3 mn!s il c!bl?
0,733 B0 mois [ cible
0579 » 12 mois 04 ciblé
0,623 » 12 mois 04 ciblé
0839 Mon spécifié & ciblé
0,544 Animal de 74 citlé
Foie ' réforme 3gé
_ Cadmium 0,922 36 2 ciblé
Dvin [Femele] 0,353 26 5 citlé
1,185 36 g1 ciblé
1,088 36 21 ciblé
muscle 0,01 nimal de 79 eiblé
réforme &gé
Flamb muscle 0,01 Jnimal de 73 bl
reforme Sge
Paule de réfarme 053 405 jours a74 ciblé
. Cadmium Faie
:E'gfn_'l"g'a"'e [cane de b2 545 jours 16 aléataire
muscle [sanglier] E40 m iblé
mus=cle [sanglier] 2,50 13 ciblé
muscle [cervida) 5,20 15 ciblé
muscle [sanglier] 4,20 28 ciblé
muscle [sanglier] 13,0 2B cible
muscle [cervidé)] 0,126 35 ciblé
muscle [chamois) 15,0 38 ciblé
muscle [canard) 3,30 41 ciblé
Flomb muscle [cervidé) 15,0 42 ciblé
muscle [zervide) S 12 iblé
muscle [sanglier] 7.0 A4 ciblé
Gibier zauvage’ muszcle [sanglier] 100,0 Lo 57 aléatoire
muscle [zanglier] 50 Mon spécifié [ ciblé
muscle [sanglier] 43,0 il ciblé
muscle [Faisan] 190,0 T2 cible
muscle [sanglier] 0,58 7 ciblé
muscle [sanglier] 3.0 2] aléatoire
fFoie [sanglier) 1,20 28 ciblé
Foie [zanglier] 1,00 28 ciblé
. foie [sanglier] 0,70 28, aléatoire
Cad A
Admium Foie [sanglier] 057 &7 bl
foie [pigecn] 0,89 g5 ciblé
Foie [zanglier] 0,72 k] aléataire
S s Flomb muscle [sangljer] 16,18 48 aleatc:ire
Gibier d'clevage = Foie [ceruids] a2 70 bl
Iliel Cadmium miel 0,087 H aléataire

'l m'esiste pas de teneur magimale réglementaire pour le plomb et le cadmium pour le gibier, Des valeurs “zeuil d"alerte” ont &2 définies au niveau national,

Flomb - seuil d*alerte
muscle de gibier : 0,10mafkg de produit

foie de gibier : 0,50mglkg de produit

Cadmium - seuil d*alerte
muscle de gibier : 0,05mgikg de produit
foie de gibier : 0,50mglkg de produit
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» PLAN DE SURVEILLANCE A LA DISTRIBUTION

Réalisation de la campagne 2021

Le taux de réalisation global du plan de surveillance est de 98% et détaillé par matrice dans le tableau
4 ci-dessous.

Tableau 3 : nombre de prélévements prévisionnels, réalisés dans les différents produits/filieres pour les
éléments traces métalliques

Plan de Matrice Analytes Nombre de Nombre de Taux de
surveillance recherchés prélévements prélévements réalisation
programmeés réalisés
Produit de la Poisson de mer Chair Cd, Pb, Hg, 290 284 98%
péche sauvage Sn
Crustacés Chair Cd, Pb, Hg 51 52 102%
Poisson d’eau Chair Cd, Pb, Hg 19 16 84%
douce
Mollusques Chair Cd, Pb, Hg 162 157 97%
(bivalves,
céphalopodes et
gastéropodes
marins)
Total 522 509 98%

Les résultats des 522 échantillons prélevés dans le cadre du plan de surveillance, analysés dans les
laboratoires agréés par le ministére en charge de l'agriculture, sont présentés dans les tableaux ci-apres.
Les teneurs observées sont exprimées en mg/kg de poids frais et, par convention d'écriture, en limite
haute (ou upperbound), ou les résultats inférieurs a la limite de quantification (LQ) sont remplacés par
cette LQ.

Résultats de la campagne 2021

Le plan de surveillance des produits de la péche reléve 15 prélévements non-conformes, au regard des
TM réglementaires, sur les 509 prélévements réalisés, soit un taux de non-conformité de 2,95 % (ICos
[1,79-4,81)).

Les niveaux de contamination en éléments traces métalliques des produits de la péche sont relativement
faibles a I'exception des poissons de mer sauvages qui présentent sept échantillons avec dépassement
des teneurs maximales réglementaires pour le mercure et trois échantillons avec dépassement des
teneurs maximales réglementaires pour le cadmium, et des mollusques et des crustacés qui présentent
respectivement trois échantillons et deux échantillons avec dépassement des teneurs maximales
réglementaires pour le cadmium. Les non-conformités sont présentées par matrice dans le tableau 5 (ci-
contre.

Les non-conformités en mercure concernant les poissons de mer sont réparties comme suit :
e 5 prélevements d’espadon (Xyphias gladius) dont 2 prélévements d’origine frangaise (zones de
péche : océan pacifique nord-ouest et océan pacifique sud-est) avec des teneurs de 1 et 1,3 mg/kg,
1 prélévement d’origine non renseignée (zones de péche : océan indien ouest) avec des teneurs de
2,7 mg/kg, 1 prélevement d’origine Espagne (zone de péche : Méditerranée ouest) avec une teneur
de 1,5 mg/kg, 1 prélevement d’'origine nicaraguayenne (zone de péche : océan pacifique sud-est)
avec une teneur de 1,6 mg/kg;
e 1 prélevement de thon albacore (Thunnus albacares) d’origine frangaise (zone de péche non
renseignée) dont la teneur est de 1,36 mg/kg;
e 1 préléevement de thon rouge (Thunnus thynnus) d’origine frangaise (zone de péche : mer
méditerranée et mer noire) dont la teneur est de 2mg/kg.

Les non-conformités en cadmium sont réparties comme suit :

e Concernant les poissons de mer : 1 prélevement d’anchois (Anchoa spp) d’origine marocaine
(zone de péche non renseignée), 1 prélevement de makaire bleu ou marlin (Makaira nigricans)
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d’origine francaise (zone de péche : non renseignée) et 1 prélévement d’espadon (Xyphias gladius)
d’origine frangaise (zone de péche : océan pacifique sud-est), dont la teneur est respectivement de
0,42 mg/kg, 0,1 mg/kg et 0,25 mg/kg.

e Concernant les mollusques : 2 prélevements de coquilles saint-jacques (Pecten maximus ou
Pecten jacobeus) (zone de péche : non renseignée) et 1 prélevement de pétoncle (Chlamys varia ou
Chlamys opercularis) d’origine frangaise (zone de péche : non renseignée) dont la teneur est
respectivement de 1,45 mg/kg, 1,3 mg/kg et 2,3 mg/kg.

e Concernant les crustacés : 1 prélevement de tourteau (Cancer pagarus) d’origine irlandaise
(zone de péche : océan atlantique Nord Est) et 1 prélévement de crevette (Penaeus spp) d’origine
francaise (zone de péche : non renseignée) dont la teneur est respectivement de 0,18 mg/kg et 0,63
mg/kg.

Tableau 5 : nombre et proportion de non-conformités mises en évidence dans les différents produits/filieres pour
les éléments traces métalliques

Matrice Analyte Nombre d’ Nombre de Taux de contamination (ICos)
analyses non-
conformités

Poissons de mer Cd 229 3 1.31 % (ICos- [0.45-3.78%]
Pb 229 0 0
Hg 229 7 3.06 % (ICos- [1.49-6. 17%]
Sn 49 0 0

Poissons d'eau douce Cd 13 0 0
Pb 13 0 0
Hg 13 0 0

Crustacés cd 51 2 3.92 % (ICos- [1.08-13.22%)]
Pb 51 0 0
Hg 51 0 0

Mollusques cd 151 3 1.99 % (ICos- [0.68-5.68%]
Pb 151 0 0
Hg 151 0 0

Total 1381 15

CONCLUSIONS ET PERSPECTIVES

Les teneurs maximales autorisées en mercure dans différentes espéces de poissons ont récemment été
modifiées (Reglement (UE) 2022/617 de la Commission du 12 avril 2022 modifiant le reglement (CE) n°
1881/2006 en ce qui concerne les teneurs maximales en mercure de différents poissons et du sel). La
teneur maximale qui s’appliquait était auparavant de 0.50 mg/kg, avec une dérogation a 1.0 mg/kg pour
une liste fermée d’espéces. Les dernieres modifications introduisent une catégorie supplémentaire a 0.30
mg/kg pour une liste d’espéces couramment consommeées parmi lesquelles on retrouve le cabillaud, le
saumon et la truite, le maquereau et le lieu.

Par ailleurs, un projet de recommandation de la Commission européenne a été adopté par les Etats
membres en CPVADAAA en juin pour la mise en place d’'un plan exploratoire de 2022 a 2025 pour
collecter de nouvelles données d’occurrence sur la contamination en mercure et en méthyl mercure des
poissons, crustacés et mollusques afin de mettre a jour I'évaluation de I'exposition des consommateurs.
L’objectif est d’identifier les espéces les plus contaminées et objectiver le ratio méthyl mercure/ mercure
total. Cette recommandation prévoit aussi d’inciter les Etats membres a metire en place des
recommandations de consommation, notamment en vue de protéger les groupes les plus a risque

(enfants et femmes enceintes).
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Bilan du contréle exploratoire des éléments trace métalliques dans les

denrées alimentaires issues de I'espece équine d’origine non nationale

Instruction technique sectorielle de référence pour la campagne 2022 rappelant le contexte et le cadre
de la programmation : DGAL/SDSPA/2021-94

La surveillance du plomb (Pb) et du cadmium (Cd) dans les foies et reins des chevaux de moins de 2
ans a l'abattoir, débutée en 2018, a perduré dans le cadre du plan de contréle des éléments traces
meétalliques dans les denrées alimentaires d’origine animale en 2021. Le plan exploratoire sur les
matrices équines (muscle, rein et foie) d’origine non nationale a pour objectif de s’assurer que les abats
disponibles a la vente pour le consommateur final et provenant d'une origine non-nationale
(communautaire ou pays tiers) ne présentent pas également des teneurs élevées (supérieures aux
valeurs réglementaires) en éléments traces métalliques (notamment en cadmium).

Réalisation de la campagne 2021
Le taux de réalisation global du plan exploratoire est de 40 % (contre 33,8 % en 2020).

Les prélévements doivent étre réalisés au stade de la distribution et cibler impérativement des produits
d'origine non-nationale. Néanmoins, au vu des difficultés rencontrées afin de respecter le critere de
ciblage (origine non-nationale) lors des campagnes précédentes, il a été accepté exceptionnellement en
2021, de réaliser les prélévements programmeés a 'abattoir, a la condition de s’assurer que les matrices
prélevées respectaient les critéres de ciblage sur I'origine non nationale. 3,8 % des prélévements réalisés
ne sont pas ciblés.

Tableau 1 : nombre de prélévements prévisionnels, réalisés et réalisés de fagon ciblée dans la filiere équidés a la
distribution pour les éléments traces métalliques

Nombre d
Jurn rece Nombre de prélevements Nombre de prélevements
préléevements P P Y
. réalisés réalisés et ciblés
prévisionnel
%d Distributi %d
Distribution Distribution . .u St |o.n ou . .u
prévisionnel abattoir prévisionnel
Cd, Pb rein 20 2 10,0% 2 10,0%
Cd, Pb foie 20 20,0% 4 20,0%
Cd, Pb muscle 25 20 80,0% 19 76,0%
TOTAL 65 26 40,0% 25 38,5%
Le tableau 2 ci-dessous précise les critéeres de ciblage des préléevements.
Tableau 2 : Criteres de ciblage des prélevements effectués en 2021
Nomhre de Lieu de prélévement Nomhre de Lieu de prélévement
prélévements prélévements
d'origine non remise au d'origine nationale
nationale réalisés Abattoir Distribution consommateur réalisés Abattoir Distribution

Cd, Pb rein 2 1 0 0 1 1 0
Cd, Pb foie 3 2 1 0 1 1 0
Cd, Pb muscle 20 0 15 5 0 0 0
TOTAL 25 3 16 5 2 2 0

Les prélévements de foie sont issus d’équidés de Belgique (1 prélévement a la distribution) et d’Espagne
et du Portugal (2 prélévements a I'abattoir), de France (1 prélévement a la distribution). Les prélévements
de rein sont issus d’un équidé du Portugal et d’'un équidé de France (2 prélévements a I'abattoir).

Les prélévements de muscle sont issus de :

9 équidés d’Argentine (dont 8 prélévements a la distribution et 1 prélevement en remise
directe au consommateur - boucherie),
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- 7 équidés d’Uruguay (5 prélévements a la distribution et 2 prélévements en remise
directe au consommateur - boucherie),

- 1 équidé d’Irlande (prélévement a la distribution),

- 2 équidés de Pologne (remise directe au consommateur - boucherie)

Les préleveurs ont été confrontés a la difficulté de trouver les matrices muscle, rein et foie respectant le
ciblage demandé d’'une origine non-nationale, mais on constate une nette progression du nombre de
préléevements ciblés.

A noter qu’un échantillon de muscle d’équidé d’origine Argentine et prélevé a la distribution n’a pas été
comptabilisé dans le bilan, car il n’a pas été analysé.

Résultats de la campagne 2021
L’exploration des matrices issues d’équins a permis de révéler des non-conformités en cadmium sur :

- 2reins prélevés a 'abattoir (origine équidés : France et Portugal),
- 2 foies prélevés a I'abattoir (origine équidés : Espagne et Portugal),
- 1 foie prélevé a la distribution (origine équidé : Belgique).

Le pourcentage de non-conformité s’éleve a 19,23 %. Depuis 2019, le muscle est la seule matrice pour
laguelle aucune non-conformité n’a été mise en évidence.

Tableau 3 : nombre et proportion de non-conformités mises en évidence dans la filiére équidés a la distribution pour
les éléments traces métalliques

Nombe de Teneur mise en
. 'I'\‘Inmbre de non- évidence (mg/kg Origine de
Matrice préléevements non conformités de produit) I'animal
conformes
Cadmium
Rein > 1 12,64 France
1 27,0
Portugal
1 1,8
Foie 3 1 2,14 Espagne
1 2,89 Belgique
TM foie équin : 0,5mg/kg de produit
TM rein équin : Img/kg de produit
Nombre de Nombre de prélevements Nombre de % d'échantillons non
prélevements réalisés non- conformes
prévisionnel conformité
Cd, Pb rein 20 2 10,0% 2 100%
Cd, Pb foie 20 4 20,0% 3 75%
Cd, Pb muscle 25 20 80,0% 0 0%
TOTAL 65 26 40,0% 5 19,23%

CONCLUSIONS ET PERSPECTIVES

Les résultats de ce plan effectué a la distribution constituent une base de données informatives afin de
comparer les résultats nationaux aux résultats non-nationaux.

Ce plan exploratoire n’a pas été reconduit en 2022.
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Bilan de la surveillance de la contamination du thon et de poissons
d’autres familles présentant un risque histaminique par I'histamine et

cing amines biogenes au stade de la distribution

Instructions techniques sectorielles de référence pour la campagne 2022 rappelant le contexte et le cadre
de la programmation : DGAL/SDSSSA/2020-816

En 2021, le plan de surveillance cible le thon, la matrice restant d’actualité, ainsi que des poissons
d’autres familles, non surveillées depuis 2017, présentant un risque histaminique. Pour information ce
plan de surveillance a été complété, sur demande du laboratoire national de référence (LNR) Histamine,
par la recherche a titre exploratoire de cing autres amines biogenes non réglementées : cadavérine,
putrescine, tyramine, spermine, spermidine. Le présent bilan ne présente que les résultats relatifs a la
recherche d’histamine, seule réglementée par le reglement 2073/2005.

Réalisation de la campagne 2021

Le nombre total d'échantillons & prélever au niveau national était fixé & 330, a raison de 1 unité analysée
par échantillon. La recherche de I'histamine et des 5 autres amines biogénes suscitées s’effectuait sur le
méme échantillon, correspondant a 1980 analyses au total.

288 échantillons de thon et 38 échantillons de poissons d’autres familles présentant un risque
histaminique ; soit 326 échantillons, ont été prélevés sur les 330 prescrits. 314 résultats analytiques ont
pu étre exploités. La figure 1 ci-dessous indique la répartition des prélevements par mois, sachant que
les modalités d’échantillonnage de ce plan sont de veiller a un échelonnage si possible régulier tout au
long de 'année.
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Figure 1 Répartition des prélévements par mois en 2021

Résultats de la campagne 2021
Sur les 314 échantillons, pour lesquels les résultats ont pu étre exploités, 304 étaient conformes.

Le taux de non-conformité du thon et des poissons d’autres familles présentant un risque
histaminique est donc estimé a 3.18% (ICgs-[1.74- 5.76%)]).

Le tableau 1 présente la répartition des échantillons de thon et de poissons d’autres familles présentant
un risque histaminique par niveau de contamination par I'histamine. Seuls des prélévements de thon ont
révélé des taux d’histamine supérieurs aux seuils m et/ou M prévus par la réglementation européenne.
Sur les six résultats conformes mais compris entre 100 et 200 mg d’histamine par kg, trois résultats ont
fait I'objet d’'une inspection complémentaire au sein de I'établissement de remise au consommateur.

Le tableau 2 présente le détail des échantillons non-conformes en histamine. Compte tenu des délais
moyens d’analyse et des matrices considérées, les échantillons concernés par ces non-conformités
avaient une DLC dépassée ou avaient été entiérement distribués a réception du résultat d’analyse.
Aucune mesure de gestion n’a pu étre prise sur ces lots.
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Tableau 1: Répartition des échantillons de thon et de poissons d’autres familles présentant un risque histaminique
par niveau de contamination par I'histamine.

Poissons Nombre Résultat quantitatif en mg/kg
d’échantillons Non > 100 et > 200 > 400
ayant un communiqué <25 >25 et <100 <200 et
. < 400
résultat
exploitable
Thon frais, 277 Conforme Conforme Conforme Conforme Non conforme
préparation de longe 6 7 3
de thon et autres 0 236 25
produits réfrigérés de
thon
Poissons d’autres 37 0 0 0
familles présentant un 27 9 1
risque histaminique
Tableau 2 : Détail des échantillons non-conformes en histamine
Résultat
Especes de poissons Pays d’origine Zone de péche guantitatif en
mag/kg
Océan Indien
Thon frais et préparation de longe Sri Lanka FAO57 330
de thon
ri Lank Non précisé
Thon Sri Lanka on précisé 361
_ _ albacore Sri Lanka Non précisé 677
Autres produlits réfrigérés de thon
Sri Lanka Océan Indien
FAQO57 240
Sri Lanka Océan Indien Est FAO 57 306
Thon rouge Seychelles Océan Indien 298
France Océan Indien Est et/ou Ouest 284
Espagne Océan Pacifique 1100
Autres pays Océan Indien FAO 57 910
Non précisé
Autres pays p 296

CONCLUSIONS ET PERSPECTIVES
Le taux de réalisation des prélevements pour ce plan de surveillance pour 2021 est trés satisfaisant et
dépasse comme pour les années précédentes 98%.

Le bilan de ce plan est plutdt satisfaisant, avec un taux de conformité des produits de la péche au
critere réglementaire relatif a I'’histamine qui est de 96,5% (I1Co5-[93,84- 98.03%]).

A noter que c’est cependant le taux de conformité le plus bas relevé depuis plus de 6 ans. Les taux de
non-conformités sont compris entre 1,8% en 2017 et 3,5% en 2021 (voir tableau 3 ci-contre).

A noter qu’en 2021 la direction générale de I'alimentation et I’Anses ont publié conjointement un bulletin
épidémiologique relatif a la surveillance officielle de la contamination des poissons et autres amines
biogénes : bilan 2016-2019, qui reprend ces résultats et confirme la corrélation entre la présence
d’histamine et celle des autres amines biogénes. En 2022, le plan de surveillance cible de nouveau le
thon et les poissons d’autres familles présentant un risque histaminique et permettra de consolider les
données et suivre leur évolution dans le temps.

Tableau 3 : Evolution du taux de non-conformités entre 2017 et 2021

Année Taux de conformité (intervalle de confiance a 95%)
2021 96,5% (I1Co5-[93,84- 98.03%]
2020 99,15 % (ICg5-[97,84- 99,67%))
2019 99,16 % (ICe5-[97,87- 99,67 %))
2018 97,93 % (ICes5 -[96,24- 98,87%])
2017 98,13 % (ICes -[95,98- 99,14 %)])
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Bilan de la surveillance de la contamination des mollusques bivalves

par les phycotoxines au stade de la distribution

Instruction technique sectorielle de référence pour la campagne 2022 rappelant le contexte et le cadre
de la programmation : DGAL/SDSSA/2020-817.

En ce qui concerne la production nationale, la surveillance officielle est exercée dans le milieu marin a
travers les réseaux REPHY sanitaire et REPHYTOX. Le réseau REPHY prévoit une surveillance des
especes de phytoplancton productrices de trois familles de toxines. En paralléle, depuis plusieurs
années, des plans de surveillance de la contamination des coquillages par les phycotoxines sont mis en
place par la DGAL au stade de la distribution.

Réalisation de la campagne 2021

441 échantillons de mollusques bivalves ont été prélevés sur les 440 prescrits. 434 résultats analytiques
ont pu étre exploités.

Parmi les 7 résultats non exploités, 4 échantillons étaient en quantité insuffisante, 2 présentaient une
température a réception non-conforme et 1 échantillon était non acceptable.

La figure 1 présente la répartition des échantillons par catégorie de produits.

Graphique 1. Répartition des échantillons par catégorie de produits
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Graphique 2. Répartition du nombre d’échantillons pour recherche de phycotoxines lipophiles prélevés
par mois
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Une répartition de 70% des prélévements sur les mois d’avril a octobre pour la recherche de phycotoxines
lipophiles a bien été respectée afin de privilégier les périodes de toxicité maximales.
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Résultats de la campagne 2021
Le constat est le méme que sur les 5 années précédentes, ce sont les moules et les huitres qui sont les
produits présentant le plus de toxines lipophiles.

Le tableau 1 présente les résultats du plan :

Tableau 1. Répartition des prélevements et résultats par type de matrice-

Nombre de prélevements Nb Nb échantillons | %
Huitres | Moules | Palourdes | Amandes | Coques | St Autres | Total | €échantillons non-conformes | conformité
Jacques analysés
929 229 18 28 22 30 15 441 434 1 99,8

Sur les 434 échantillons pour lesquels les résultats ont pu étre exploités, un dépassement de seull
réglementaire en toxines lipophiles du groupe de I'acide okadaique (AO + DTXs + PTXs) sur des
moules originaires d’Espagne a été détecté. Le taux de non-conformité des mollusques bivalves est
donc estimé a 0,23 % (ICys[ 0,04- 1.29%]). L’échantillon non conforme pour les phycotoxines lipophiles
a été prélevé au mois de septembre.

Matrice Pays d’origine Résultat toxines lipophiles Mesures de gestion
Moules Espagne 213,7 pg d'équivalent acide Pas de retrait ni rappel par le
okadaique/kg de chair distributeur, la DLC étant

dépassée a la découverte de la
non-conformité. Eléments de
tragabilité demandés a la DD
pour retrouver le fournisseur et
compléments demandés aux
autorités espagnoles via le RASFF
émis.

Le tableau 2 présente les données de contamination des mollusques bivalves par les toxines lipophiles.
Tableau 2. Données de contamination des mollusques bivalves par les toxines lipophiles

Nombre d’échantillons (%)

Groupe AO+DTXs+PTXs Groupe AZAs Groupe YTX
Résultat inférieur a la limite de 87,3% 99,1% 92,4%
quantification LQ*
Résultat supérieur a la LQ* et inférieur 11,8% 0,2% 6,9%
au seuil réglementaire
Résultat supérieur au seuil 0,2% 0% 0%
réglementaire**
Groupe Groupe AZAs Groupe YTX
AO+DTXs+PTXs
*Limite de quantification (LQ) Limite propre a chaque laboratoire
**Seuil réglementaire 160 pg/kg de chair 3,75 mg/kg de chair

Sur 'ensemble des 434 résultats, on constate que 92,9% des échantillons ne présentaient pas de teneur
guantifiable en toxines lipophiles.

Pour I'acide okadaique, les dinophysistoxines et les pectenotoxines pris ensemble, 52 échantillons
présentaient une teneur en toxines quantifiable.

Pour les azaspiracides, un échantillon présentait une teneur en toxines quantifiable.

Pour les yessotoxines, 30 échantillons présentaient une teneur en toxines comprise entre la limite de
quantification et 145,9 pg d’équivalent yessotoxines/kg de chair. Néanmoins, ces valeurs restent trés
inférieures au seuil réglementaire.
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CONCLUSION ET PERSPECTIVES

Les résultats de ce plan de surveillance de la contamination des coquillages par les phycotoxines a la
distribution indiquent, comme pour les années précédentes, que le taux de contamination des
mollusques bivalves par les phycotoxines est trés faible, avec un taux global de non-conformité
de 0,2 % (ICy5[0.04- 1.3%]). La seule non-conformité détectée dans le cadre de ce plan de surveillance
concernait des coquillages d’origine espagnole.

En complément de la surveillance réguliere des zones de production, ce plan de surveillance permet de
réaliser une vérification de la conformité des produits mis sur le marché francais, qu’ils soient d’origine
francaise ou importés.

La combinaison des deux dispositifs de surveillance permet de s’assurer du niveau élevé de protection
du consommateur. En 2022, la surveillance porte de nouveau sur la contamination des mollusques
bivalves par les phycotoxines lipophiles et par les phycotoxines PSP. En effet, suite au changement de
méthode officielle ce plan n’avait pas eu lieu en 2021.
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Bilan de la surveillance de la contamination des produits de la péche et

crustaceés cuits par Listeria monocytogenes au stade de la distribution

Instruction technique sectorielle de référence pour la campagne 2022 rappelant le contexte et le cadre
de la programmation : DGAL/SDSSA/2020-819

Réalisation de la campagne 2021

444 échantillons de produits de la péche fumés et crustacés cuits ont été prélevés sur les 440 prescrits :

- 219 échantillons sur saumons (112) et truites fumés (107) ;

- 223 échantillons sur crevettes cuites ;

- 2 échantillons dont la matrice n’a pas été renseignée.
Les résultats de 405 prélévements ont pu étre exploités. Les résultats d’analyses de 37 prélevements
n’‘ont pas été communiqués par les laboratoires. Deux prélévements présentant un délai d’'acheminement
trop long ont été refusés par le laboratoire.

Le tableau 1 présente les résultats relatifs a la recherche de L. monocytogenes.

Tableau 1 : Résultats concernant la recherche de L. monocytogenes

Saumons et truites Crevettes Total
Fumés Cuites
Nombre de prélevements réalisés 219 223 442
Nombre de prélévements pour 205 200 405
lesquels les résultats ont été
exploités
Nombre de prélévements avec 8 0 8

présence de L. monocytogenes

Résultats de la campagne 2021
Sur les 405 échantillons prélevés de produits de la péche fumés et crustacés cuits et dont le résultat a
pu étre exploité, 8 échantillons de saumons et truite fumés étaient contaminés par L. monocytogenes.

Aucun échantillon de crevettes cuites ne s’est avéré contaminé.

Pour I'année 2021, le taux de contamination des produits de la péche fumés et crustacés cuits par L.
monocytogenes est donc estimé a 1.98% (ICos- [1.00-3.85 %)]).

Parmi les 219 prélévements de saumons et truites fumés réalisés, 3 saumons fumés et 5 truites fumées
étaient contaminés par L. monocytogenes, avec des niveaux de contamination inférieure a 100 ufc/g.

Les 8 échantillons de saumon et truite fumés contaminés par L. monocytogenes sont détaillés dans le
tableau 2.

Tableau 2 : Saumons et truites fumés contaminés par L. monocytogenes

Pays d’origine Nombre d'unités Résultats de
positives (sur 5) dénombrement (ufc/g)
Saumon fumé sous atmosphére Royaume-Uni 1 <100
protectrice

Saumon fumé sous-vide Irlande 2 <100

Saumon fumé sous-vide Pologne 2 <100

Truite fumée sous vide Danemark 3 <100

Truite fumée sous vide France 4 <100

Truite fumée sous vide Norvege 4 <100

Truite fumée sous vide Pologne 2 <100
Truite fumée sous atmosphere Danemark 4 <10

protectrice
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CONCLUSIONS ET PERSPECTIVES

La figure 3 ci-dessous permet de distinguer les résultats de taux de contamination par Listeria
monocytogenes par type de produits de la péche.

Figure 2. Nombre de prélévements de produits de la péche fumés et crustacés cuits contaminés par par L.

monocytogenes
5
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3
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Pour information, la Mission des urgences sanitaires a recensé 796 alertes nationales en 2021 (rappel :
les alertes locales, qui ne touchent qu’un département, ne sont pas traitées par la MUS), toutes origines
d’alertes confondues (autocontrdles des professionnels, plans de surveillance et de contrdle officiels...).
124 alertes portaient sur des produits de la péche et mollusques bivalves vivants. Sur ces 124 alertes,
23% correspondaient a des alertes Listeria monocytogenes (soit 29 alertes).

A titre comparatif :

- En 2020, 158 alertes portant sur des produits de la péche et des mollusques bivalves vivants ont
été enregistrées sur 680 alertes nationales. Sur ces 158 alertes, 14% concernaient des alertes
Listeria monocytogenes.

- En 2019, 228 alertes portant sur des produits de la péche et des mollusques bivalves vivants ont
été enregistrées sur 1032 alertes nationales. Sur ces 228 alertes, 12% concernaient des alertes
Listeria monocytogenes.

- En 2018, 255 alertes portant sur des produits de la péche et des mollusques bivalves vivants ont
été enregistrées sur 1273 alertes nationales. Sur ces 255 alertes, dont 23% concernaient des
alertes Listeria monocytogenes.

Sur la base des résultats du plan de surveillance 2021, il a été observé la présence de Listeria
monocytogenes uniguement dans des prélevements de saumons et truites fumés, a la différence des
alertes nationales qui peuvent autant concerner les crustacés cuits pré-emballés.

Ces résultats viennent corroborer les résultats obtenus pour le plan de surveillance mené en 2020 relatif
a Listeria monocytogenes sur les produits de la péche.

Ces résultats soulignent également I'importance face au danger Listeria du respect de bonnes pratiques
d’hygiéne tout au long du procédé de fabrication (température de conservation du poisson, température
des locaux adaptée, gestion des temps d'attente, nettoyage du matériel sensible et de I'environnement
de production notamment), associé a la maitrise et a la surveillance des parameétres de fabrication (en
particulier taux de sel, Aw, temps et température de fumaison...).
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Bilan de la surveillance de la contamination des coquillages par

Escherichia coli au stade de la distribution

Instruction technique sectorielle de référence pour la campagne 2022 rappelant le contexte et le cadre
de la programmation : DGAL/SDSSA/2020-814

Les zones de production de coquillages classées font I'objet d’une surveillance officielle réguliére par
dénombrement des Escherichia coli. Un plan de surveillance vient chaque année compléter ce dispositif
de surveillance.

Réalisation de la campagne 2021
227 prélevements de 5 unités (n=5) ont été réalisés sur les 220 prescrits. Les résultats de 206
prélévements ont pu étre exploités. Le taux de réalisation du plan est satisfaisant (94 %).

Résultats de la campagne 2021

Sur les 206 prélevements, 24 étaient non-conformes :

e un résultat supérieur a 230 NPP/ 100 g de chair liquide intravalvaire (CLI) pour au moins 2 des
5 unités analysées,

e 0uU un résultat supérieur a 700 NPP/ 100 g de chair liquide intravalvaire (CLI) pour au moins 1
des 5 unités analysées.

La figure 1 présente les résultats du plan.
Le taux de contamination des coquillages par E.coli est donc estimé a 11,7% (I1Ces-[7,96- 16,8%)]), soit

prés de deux fois supérieur au taux de contamination estimé lors les plans de surveillance menés en
2017 et en 2019.

Figure 1 : Répartition du nombre d'échantillons conformes et non conformes par catégorie de produits
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De méme qu’en 2017 et en 2019 les non-conformités portent en 2021 uniquement sur les moules et les
coques.
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La figure 2 présente le pourcentage de conformité par catégorie de produits.

Figure 2 : Pourcentage de conformité par catégorie de produits
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Le tableau 1 ci-contre présente les échantillons non-conformes par type de coquillages par pays ou
département d’origine et par niveau de contamination par E. coli.

Ces non-conformités ont fait I'objet d’alertes nationales et des opérations de retrait ont été mises en
ceuvre sur les lots de coquillages ayant une date limite de consommation (DLC) non échue ou en
'absence de DLC (ce qui est fréquent pour les coquillages vivants) en fonction des dates de
commercialisation. Les lots de coquillages distribués hors de France ou en provenance d’un autre Etat
membre ont fait I'objet d’une alerte auprés du RASFF par la MUS.

Le bilan de ce plan de surveillance 2021 montre que les coquillages en France respectent globalement
le seuil réglementaire microbiologique pour E. coli avec un taux de conformité de 88,4% (ICgs-[83,3-
92%)).

CONCLUSIONS ET PERSPECTIVES

Le niveau de conformité relevé en 2021 est |égérement inférieur a celui observé lors des années
précédentes, a savoir 93,06% (ICos-[89,28- 96,85%]) en 2019, 93,8 % (ICos-[89,6- 96,3%]) en 2017, et
97,5 % (1Ce5-[94,8- 98,9%]) en 2016 sur mollusques bivalves et coquillages de groupe 1.

A titre d’information, la MUS a recensé, en 2021, toutes origines d’alertes confondues (autocontréles,
plans de surveillance et plans de contrdle...), 48 alertes nationales correspondantes a des non-
conformités d’Escherichia Coli sur des produits de la péche et assimilés (64 alertes nationales toutes
catégories de produits confondues). En 2021, 14 des 48 alertes nationales portant sur des produits de la
péche et assimilés avaient pour origine un résultat non conforme établi dans le cadre du plan de
surveillance et de contr6le.

En 2020, la MUS avait recensé 25 alertes nationales correspondantes a des non-conformités
d’Escherichia Coli sur des produits de la péche et assimilés, toutes origines d’alertes confondues (39
alertes nationales toutes catégories de produits confondues). Aucune des 25 alertes nationales portant
sur les produits de la péche et assimilés avait pour origine un résultat non conforme établi dans le cadre
du plan de surveillance et de contrdle.

Les résultats obtenus dans le cadre de ce plan de surveillance réalisé au stade de la distribution ne sont
toutefois pas a corréler avec les résultats de la surveillance officielle dans le milieu de production. En
effet, les mesures de gestion mises en ceuvre sur les zones de production lors d’alertes ainsi que les
pratiques professionnelles de purification sont de nature a permettre la maitrise de ce danger sanitaire.
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Tableau 1 : Echantillons non-conformes par type de coquillages et par niveau de contamination par E. coli

Pays ou département

Résultat de dénombrement de chaque unité
(E. coli / 100 g de CLI)

Type de coquillages d’origine Plan a 3 classes : n=5, m = 230, M = 700, c=1 (entre 230 et 700)
390 640 1900 2000 6800
Espagne
20 41 130 170 2400
Pays-Bas 68 110 170 330 330
- 570 5700 8000 17000
780 780 1400 1400 4900
Manche 220 230 230 460 460
<=230 330 330 490 490
Moules
Somme <67 <67 240 -
20 20 130 330 330
llle-et-Vilaine <67 <67 150 1000 -
0.0 20 20 45 780
330 490 940 1700 5400
Loire-Atlantique 4100 4600 4700 5500 5500
Cotes d’Armor 80 130 130 700 700
Moules
Morbihan 78 110 110 490 5400
Hérault 78 230 230 230 780
Italie 45 45 680 780 1300
790 1300 1400 2200 2400
45 170 490 780 1700
Finistére
Coques 67 230 600 880 2000
1600 2000 2200 2700 3800
78 78 130 490 490
Morbihan
1400 1700 1700 2300 6900
490 790 1300 2200 3500
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Bilan de la surveillance de la contamination des viandes hachées de
boeuf par Escherichia coli producteurs de Shiga Toxines (STEC) au stade
de la distribution

L’instruction technique sectorielle de référence IT DGAL/SDSSA/2020-815 rappelle le contexte et le
cadre de la programmation pour la campagne 2021.

Pour rappel, en 2020, un plan de surveillance était initialement prévu (Instruction technique
DGAL/SDSSA/2019-844 du 23/12/2019) mais compte tenu du contexte sanitaire ce plan de surveillance
a été reconduit en 2021.

REALISATION DE LA CAMPAGNE 2021

Sur les 600 prélévements initialement programmeés, 587 ont été prélevés. Le taux de réalisation du plan
de surveillance de la contamination des viandes hachées de beoeuf par E.Coli STEC au stade de la
distribution est ainsi de 97,8%.

Sur les 587 échantillons prélevés, 579 échantillons ont été analysés. Huit échantillons n’ont pas été
analysés, soit parce qu’ils n‘ont pas été regus par les laboratoires, soit parce qu’ils n’étaient pas
conformes a réception (température a réception > 8°C, DLC dépasseée).

Tableau 1 récapitulatif de la réalisation de la campagne

Nombre de prélevements Nombre de prélevements Nombre de prélevements
prescrits réalisés exploitables
Total 600 587 579

RESULTATS DE LA CAMPAGNE 2021

Neuf échantillons de viande hachées de boeuf étaient contaminés par des souches porteuses du géne
eae et stx et appartenaient aux sérogroupes a rechercher. Dix-huit sérogroupes différents ont été
detectés dans ces neuf échantillons détectés.

Leur répartition et les caractéristiques des souches d’intérét isolées sont résumées dans le tableau et la
figure ci-dessous.

Tableau 2. Résultat de la campagne 2021 sur le plan STEC/Viande hachées -distribution

Nomb
Plan de surveillance 2021 ' om ‘re
d'échantillons
Nombre total d'échantillons analysés 579
stx- 541 - (93,4%)
stx + 38 - (6,56%)
Résultats de détection stx+ ET eae + 16 - (2,76%)
stx + ET eae +
9. (1,55
ET sérogroupe + (1,55)
Nombre -:.:le s?uches STEC 3-(0,5%)
isolées
Résultats de confirmation
Nombre de squch_es E.. coli non 2-(0,34%)
pathogene isolées

Figure 1. Répartition des sérogroupes détectés dans les bouillon d’enrichissement stx+ et eae+

-
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Les caractéristiques des trois échantillons contaminés par des souches STEC sont répertoriés dans le
tableau 3 ci-dessous.

. Etatdela Pourcentage Mode de
. . Type de viande ) .. .
Type d'enseigne haché viande de matiére consommation
achée , . .
hachée grasse prévu du produit
Destiné a étre
stauration collective ou commerciale Gamme standard Réfrigéré Cing %
consommeé cru
. . i Destiné 4 étre
stauration collective ou commerciale Gamme standard Surgelé Autre )
consommeé cuit
Destiné & étre
PMC Hypermarché Gamme standard Réfrigéré Cing %
it igé q consommé cuit

Les trois souches STEC isolées possédaient bien toutes les caractéristiques phénotypiques et
génotypiques des souches EHEC typiques majeures. Parmi ces 3 souches, deux appartenaient au
sérogroupe O157:H7 et la troisiéme au sérogroupe 026:H11.

Aucune souche de E.coli appartenant aux sérogroupes 045, 0103, 0111, 0145, 0121, ou 080, n’a été
isolée des échantillons suspects.

Le taux de non-conformité est de 0,5% (ICos-[0.1-1.5%]).

A noter que trois souches AEEC ont été isolées a partir de 3 des 9 bouillons d’enrichissement ayant
généré des résultats positifs par PCR en temps réel a la fois pour les génes stx et eae et 'un des
principaux sérogroupes associés aux souches EHEC.

CONCLUSIONS ET PERSPECTIVES

Au cours du plan de surveillance 2021 relatif a la contamination par des souches STEC des viandes
hachées au stade de la distribution, 579 prélévements de viandes hachées ont été analysés sur un total
de 600 prélévements initialement prévus (96.5%).

Parmi les 579 échantillons analysés, trois souches STEC hautement pathogénes ont été isolées : le taux
de contamination par des souches STEC hautement pathogénes dans les viandes hachées prélevées a
la distribution obtenue en 2021 est bas et comparable aux taux retrouvés lors de plans de surveillances
déployés précédemment au méme stade de la chaine alimentaire (tableau ci-dessous).

Campagne Réalisés et exploitables | Non-conformes Taux de non-
conformité (IC os)

2016 496 2 0,4% ([0,05- 1,45%))

2018 599 3 0,5 ([0,1-1,4%])

2021 579 3 0,5 ([0,1-1,5%)])

Compte tenu de I'émergence du sérogroupe de STEC O80:H2 qui est depuis quelques années souvent
impliqué dans la survenue de SHU, ce sérogroupe a été recherché cette année dans le cadre du plan de
surveillance 2021. Aucune souche n’a été isolée.
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Bilan de 'exploration de la contamination par Campylobacter des foies

de bovins adultes a I’abattoir

L’instruction technique sectorielle de référence IT DGAL/SDSSA/2021-25 rappelle le contexte et le cadre
de la programmation pour la campagne 2021.

REALISATION DE LA CAMPAGNE 2021

Le taux de réalisation du plan exploratoire de la contamination par Campylobacter des foies de bovins
adultes au stade de I'abattoir est de 84%, ce qui est satisfaisant (tableau 1).

Tableau 1. Prélevements relatifs a la recherche et au dénombrement de Campylobacter

Nombre de prélevements Nombre de prélevements Nombre de prélevements
prescrits réalisés exploitables
100 84 80

RESULTATS DE LA CAMPAGNE 2021

Pour les 84 échantillons analysés, le chiffonnage du foie n'a pas été réalisé pour 4 foies. Seul le
préléevement a cceur a été effectué pour 3 de ces prélévements.

Un échantillon a été refusé en raison de la température d’arrivée au laboratoire qui n’était pas conforme

Campylobacter a été détecté dans 25 chiffonnages de foie révélant ainsi la présence de cette bactérie
sur la surface du foie de bovin adulte a I'abattoir. Parmi ceux-ci Campylobacter a été détecté a coeur
dans deux foies.

Le taux de contamination de la surface des foies de bovins adultes par Campylobacter au stade de
I'abattoir est estimé a 31.25%(1Cgs-[22.15-42.07]).

Pour les prélévements a coeur, Campylobacter a été détecté seulement dans trois foies dont un foie pour
lequel le prélevement de surface était négatif.

Le taux de contamination a cceur des foies de bovins adultes par Campylobacter au stade de I'abattoir
est estimé a 3.61%(ICgs-[1.24-10.1]).

Le taux de contamination par Campylobacter apparait plus élevée en automne et au printemps (voir
graphique 1).

3.6% des prélévements hépatiques sont positifs & coeur mais tous les prélévements positifs sont
inférieurs a la limite de dénombrement (<10ufc/g).

Tableau 2. Recherche de Campylobacter par chiffonnage de surface et prélevement a cceur des foies de
bovins

Foies a coceur

Présence dans | Absence dans Non TOTAL
10g 10g réalisé
Chiffonnettes de Présence 2 23 0 25
surface des foies Absence 1 54 0 55
Non réalisé 0 3 1 4
TOTAL 3 80 1 84
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Graphique 1. Répartition des détections de prélévements contaminés par Campylobacter en fonction
des saisons
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Tableau 3 Dénombrement en Campylobacter a cceur des foies de bovins adultes

Absence dans <10 10< x <100 100< x <1000 1000< x <10000 >10000 Non To-

10g ufc/g ufc/g ufc/g ufc/g ufc/g réalisé | tal

Foies a 80 3 0 0 0 0 1 84
coeur

CONCLUSIONS ET PERSPECTIVES

Ce plan exploratoire met en évidence la présence de Campylobacter (31,2%) sur la surface des foies de
bovins adultes a I'abattoir ce qui pourrait traduire une contamination de ces foies au moment de I'abattage
et possiblement au stade de I'éviscération.

Le plan de surveillance (DGAL/SDSSA/2018-920) réalisé en 2018 sur le foie de veau a la distribution
(n=330) avait mis en évidence la présence de Campylobacter pour 46,1 % des foies analysés, ce qui est
supérieur a ce qui a été observé chez le foie de bovin adulte pour ce plan exploratoire.

En 2016, une étude réalisée dans un abattoir de bovin en France avait mis en évidence que la prévalence
de Campylobacter dans le contenu intestinal était plus élevée chez les veaux (99,4%) que chez les bovins
adultes (40,6%) (Thépault et al., 2018). Cette situation pourrait se traduire par un risque de contamination
du foie de veau par Campylobacter plus élevé a I'abattoir et rappelle I'importance des mesures de
maitrise de I'hygiéne a 'abattoir
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Bilan de I'exploration de la contamination par Campylobacter et
salmonella spp. des abats de volailles aux stades de I'abattoir et de la
distribution

L’instruction technique sectorielle de référence IT DGAL/SDSSA/2020-812 rappelle le contexte et le
cadre de la programmation pour la campagne 2021.

REALISATION DE LA CAMPAGNE 2021

e Campylobacter
Le taux de réalisation du plan exploratoire de la contamination par Campylobacter des abats de volaille

au stade de I'abattoir et de la distribution est de 87,2%, ce qui est trés satisfaisant.

Les prélevements se répartissent entre 54% a la distribution et 46% a I'abattoir et concernent
majoritairement les matrices foies et gésiers. La matrice poulet est majoritairement.

Tableau 1 Nombre de prélevements relatifs a la recherche et au dénombrement de Campylobacter

Type d’abat Nombre de prélévements Nombre de prélévements Nombre de prélévements
prescrits réalisés exploitables
Ceeurs 24 23
Foies 80 abats a I'abattoir et 77 76
Gésiers 100 abats a la distribution 50 48
Non renseigné 6 6
Total 180 157 153

Tableau 2 Répartition des matrices en fonction du stade de prélévement

Stade de prélévement Ceoeur Foie Gésier Non renseigné Total
Abattoir 7 43 16 5 71
Distribution 17 33 34 1 85
Non renseigné 0 1 0 0 1
Total prélevements 24 77 50 6 157
réalisés
60
50
40
30
20
10 I
o Mml_  _ | B um
Canard Coquelet Dinde Poulet Non
renseigné

Coeur M Foie M Gésier M Non renseigné

Graphique 1 Répartition du type d’abat en fonction du type de volaille

e Salmonella spp.
Dix prélévements n’ont pas été exploités : 5 prélevements correspondaient a des prélévements dont les
résultats n‘ont pas été exportés dans SIGAL par les laboratoires et 5 prélevements présentaient un
échantillon non-acceptable.
Le taux de réalisation du plan exploratoire de la contamination par Salmonella spp. des abats de volaille
au stade de I'abattoir et de la distribution est de 91,1%, ce qui est trés satisfaisant.
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Tableau 3 Nombre de préléevements relatifs a la recherche de Salmonella spp.

Type d’abat Nombre de prélévements Nombre de Nombre de prélévements
prescrits prélevements réalisés exploitables
Ceeurs 23 23
Foies 80 75
Gésiers 80 abats a I'abattoir et 52 48
Non renseigné 100 abats a la distribution 9 7
Total 180 164 153

RESULTATS DE LA CAMPAGNE 2021

e Campylobacter
Le taux de contamination par campylobacter est plus élevé pour la matrice foie (79%). L'espéce la plus

fréguemment contaminée par Campylobacter est le poulet.
Les taux de contamination en Campylobacter sont du méme ordre quel que soit le stade de prélevement.

30,5% des prélévements sont positifs mais non dénombrables (£10ufc/g) et 5 foies présentent un
dénombrement supérieur a 10 000 ufc/g.

Tableau 4. Taux de contamination de Campylobacter dans les abats prélevés

Résultats Résultats Résultats Nombre de Taux de contamination
=>Absence dans 1g =>Présence dans | =>Ininterprétable prélévements
1g exploitables
47 106 4 153 69,28%(1Co5-[61.57-76.04]).

Graphe 2 Répartition de taux de contamination par Campylobacter par matrice (gauche) et par stade de
prélévement (droite)
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Graphe 3. Répartition des préléevements contaminés par Campylobacter par catégorie d’animaux
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Tableau 5 Détails de dénombrement en Campylobacter

Négatif <10 ufc/g 10< <100 100< <1000 1000< <10000 >10000 ufc/g
ufc/g ufc/g ufc/g
Coeur 11 6 2 3 1
Foie 16 13 10 15 17 5
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Gésier 17 13 7

Non renseigné 3 1

Total 47 33 20 28 21 5
% positif 30,5 21,4 13 18,2 13,6 3,2

e Salmonella spp.
Trois prélevements étaient concernés par une détection de Salmonella spp. dans 25g. Le taux de
contaminations des abats de volaille est de 1.95%. Le détail des prélévements contaminés figure dans
les tableaux ci-dessous.

Tableau 6. Résultats de détection de Salmonella spp.

Résultats Résultats Résultats Nombre de Taux de contamination
=>Non détection =>Détection =>|ninterprétable prélevements
dans 25g exploitables
151 3 6 154 1.95%(ICqs [0.66-5.57])

Tableau 7. Sérotype des souches de Salmonella détectées

Matrice Type de volaille Stade Pays d’abattage Sérotype identifié
Gésiers Non renseigné Abattoir France Salmonella Mbandaka
Foie Canard Abattoir France Salmonella Agona

Foie Poulet Distribution France Salmonella Saint-Paul

CONCLUSIONS ET PERSPECTIVES

Il est observé un faible taux de contamination par Salmonella (1,95%) dans les abats de volaille. En
revanche le taux de prélévements contaminés par Campylobacter (69,3%) sur ce type de matrice
apparait élevée avec un taux atteignant 79% pour les foies. Méme si le taux de contamination est inférieur
a ce qui a été préalablement observé sur les carcasses de volaille a I'abattoir (>98% ; PSPC 2018), il
n’en demeure pas moins que ces matrices peuvent potentiellement étre a I'origine d’effets néfastes sur
le consommateur. D’autant que le dénombrement a permis d’observer que 16,9% des matrices
dépassent 1000 ufc/g, valeur seuil qui est appliguée dans le cadre de la réglementation sur
Campylobacter pour les carcasses de volaille a I'abattoir.

Pour des campagnes ultérieures, il conviendrait de privilégier la réalisation des prélevements au stade
de la distribution. En effet, il apparait qu’en abattoir la répartition des matrices est hétérogéne et concerne,
pour des raisons pratiques, davantage la matrice foie. La réalisation de préléevements en abattoir
demande plus de manipulations qu'au stade de la distribution pour lequel des unités de vente au
consommateur sont directement prélevés. Le graphique 4 montre que le taux de contamination obtenu
est similaire, que les prélévements soient réalisés a I'abattoir ou au stade de la distribution. Enfin, s’il
s’agit d’un plan de surveillance, le stade de la distribution, plus proche du consommateur, est un meilleur
indicateur que celui de I'abattoir pour estimer I'exposition au danger.
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Bilan de la surveillance de la contamination par les staphylocoques a
coagulase positive des charcuteries seches prétranchées et présentées

a la vente a température ambiante a la distribution
L’instruction technique sectorielle de référence IT DGAL/SDSSA/2020-810 rappelle le contexte et le
cadre de la programmation pour la campagne 2021.

REALISATION DE LA CAMPAGNE 2021

Sur les 37 préléevements non exploités, 35 prélévements n’ont pas eu leurs résultats exportés dans SIGAL
par les laboratoires.
Par ailleurs un prélevement n’a pas été analysé car hors délai et un autre prélevement n’a pas été recu.

Le taux de réalisation du plan de surveillance de la contamination des charcuteries séches par les
staphylocoques a coagulase positive est de 89,7%, ce qui est satisfaisant (tableau 1). Les produits
prélevés provenaient majoritairement de France et d’Espagne (respectivement 49,8% et 49% des
prélevements). La majeure partie des produits prélevés correspond a du jambon et & de la viande séchée.

Le plan de surveillance relatif a la contamination des charcuteries séches par les staphylocoques a
coagulase positive a été mené pour la premiere fois en 2021. Il n’y a donc pas de données comparatives
sur les années précédentes.

Tableau 1. Récapitulatif des prélévements réalisés en 2021

Nombre de prélévements
prescrits

Nombre de prélévements
réalisés

Nombre de prélévements
exploitables

300

269

232

Figure 1. Répartition par types de produits fabriqués en France (gauche) et en Espagne (droite)
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RESULTATS DE LA CAMPAGNE 2021

Il n'existe aucun critére réglementaire pour les staphylocoques a coagulase positive dans les
charcuteries. Sur 232 préléevements, deux sont concernés par une détection avec une contamination
entre 10 et 100 ufc/g), comme synthétisé dans le tableau 2 ci-dessous.

Tableau2. Synthése des résultats de détection des staphylocoques a coagulase positive

Résultats Résultats Résultats Nombre de
<10 ou 100 ufc/g <1000 ufc/g =>Ininterprétable prélévements
exploitables
Nombre de 216 2 14 232
prélevements

64% des résultats ininterprétables n’ont pas de motif indiqué.

27% des produits prélevés lors de ce plan correspondent a des jambons (76% d’origine Espagne et 23%
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d’origine France) qui présentent une mesure de 'activité de I'eau supérieure a 0,89, bien que ces produits
soient conservés a température ambiante.
69% des produits présentent une activité de I'eau inférieure ou égale a 0,89.

Figure 2. Mesure de I'activité de I'eau par types de produits (nombre de prélévements)
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CONCLUSIONS ET PERSPECTIVES

Concernant les jambons, il existe une part importante d’échantillons (55%) présentant une mesure de
l'activité de I'eau strictement supérieure a 0,89 qui nécessite une vigilance particuliére de la part des
opérateurs.

L'exposition a la vente a température ambiante de charcuteries seéches tranchées et pré-emballées s'est
développée depuis quelques années. Ces conditions de conservation soulévent une question sanitaire
relative a la maitrise du danger Staphylococcus aureus susceptible de pouvoir se développer dans ces
produits. Ainsi, une étude publiée en novembre 2018 par I'ADIV a montré qu'a température ambiante,
des valeurs d’Aw inférieures ou égales a 0,89 sont efficaces pour bloquer la croissance de S. aureus
durant 120 jours.

Ce plan de surveillance avait pour objectif :

- d’estimer la contamination par les staphylocoques a coagulase positive des charcuteries séches
tranchées et préemballées conservées a température ambiante mises sur le marché, et par conséquent,
d'évaluer I'exposition du consommateur,

- 'exploration relative a la mesure de l'activité de I'eau dans les charcuteries séches tranchées et
préemballées conservées a température ambiante mises sur le marché.

L’ensemble des prélévements réalisés et exploitable présente moins de 1000 ufc/g de staphylocoques a
coagulase positive (216 échantillons avec une contamination < 10 ou 100 ufc/g et deux échantillons avec
une contamination <1000 ufc/g). Pour rappel, il n’existe aucun critere réglementaire pour les
staphylocoques a coagulase positive dans les charcuteries mais, en I'absence de critére de sécurité
réglementaire, le Guide de gestion des alertes d'origine alimentaire entre les exploitants de la chaine
alimentaire et I'administration fait mention d’un seuil d’alerte en staphylocoques a coagulase positive de
100 000 ufc/g dans la catégorie « Toutes denrées alimentaires ».

En parallele, I'exploration relative a la mesure de I'activité de 'eau montre que 55% des jambons tranchés
et préemballés conservés a température ambiante mis sur le marché présentent une Aw > 0,89. Ces
valeurs d'Aw associées a une conservation a température ambiante constituent des conditions favorables
au développement des staphylocoques a coagulase positive: ces résultats doivent donc conduire les
opérateurs de la distribution, en lien avec leur responsabilité en application de I'arrété du 21 décembre
2009, a une vigilance particuliére et a obtenir de la part de leurs fournisseurs des garanties quant aux
mesures de maitrise de ce danger microbiologique.
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Bilan de la surveillance de la contamination par Salmonella spp. des

saucissons secs et chorizos de porcs au stade de la distribution
L’instruction technique sectorielle de référence IT DGAL/SDSSA/2020-818 rappelle le contexte et le
cadre de la programmation pour la campagne 2021.

REALISATION DE LA CAMPAGNE 2021

A noter que tous les produits suivants entrent dans la catégorie alimentaire « saucisson sec » :
salami, fuseau, pavé saucisse seche, etc.

rosette,

Sur I'ensemble des prélevements 41 prélévements n‘ont pas été exploités correspondant a des
prélévements dont les résultats n’ont pas été exportés dans SIGAL par les laboratoires.

Le taux de réalisation du plan de surveillance de la contamination des saucissons secs et chorizos de
porc par Salmonella spp.au stade de la distribution est de 98,7%, ce qui est trés satisfaisant.

A titre de comparaison le plan de surveillance relatif a la contamination des saucissons secs et chorizos
de porc par Salmonella spp. mené en 2016 présentait un taux de réalisation non significativement
différent de 97%.

Tableau 1. Récapitulatif des prélevements

Nombre de prélevements Nombre de prélevements Nombre de prélévements
prescrits réalisés exploitables
Saucisson sec de porc 230 226 193
Chorizo sec de porc 70 70 62
Total 300 296 255

RESULTATS DE LA CAMPAGNE 2021

A noter qu’en cas de détection un sérotypage des souches doit étre effectué. Cette disposition de
sérotypage est en lien avec ce plan de surveillance uniquement car réglementairement pour les
opérateurs, il N’y a pas d’obligation de sérotyper les souches, le critére de sécurité portant sur toutes les
souches de Salmonella.

Le seul préléevement contaminé par Salmonella spp. concernait du chorizo d’Espagne avec le sérotype

Brandenburg.

Tableau 2. Synthese des résultats de détection de Salmonella spp.

Nombre de préléevements Résultats Résultats Absence de résultats
exploitables =>Non détection =>Détection dans 25g
255 254 1 41
Tableau 3. Détail des taux de non-conformité par origine
Pays Nombre Nombre Nombre Taux de non-conformité
d'échantillons d'échantillons d’échantillons
prélevés prélevés exploitables non-conformes
ALLEMAGNE 1 1 0 0
DANEMARK 1 0 0
ESPAGNE 56 47 1| 2,13% (ICgs-[0.38-11.11 %])
FRANCE 229 198 0 0
ITALIE 0 0
PORTUGAL 0 0
ACORES, 0 0
MADERE
Autres pays (3) 4 3 0 0
Total 296 255 1 0.4%(1C95-[0.07-2.20

Le taux global de contamination des saucissons secs et chorizos de porc par Salmonella spp. au stade
de la distribution est estimé a 0.4%(ICgs-[0.07-2.20]).
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Les salaisons espagnoles sont contaminées a hauteur de 2,13% (ICe5-[0.38-11.11 %]).

A titre de comparaison, le taux de contamination des saucissons secs effectué au stade de la production
en 2016 et en 2013 était estimé a 2.4% (ICos-[1.2-4.9 %)]) et & 1.0% (ICo5-[0.0-4.7 %)]).

CONCLUSIONS ET PERSPECTIVES

Ce plan de surveillance est le premier plan de surveillance de la contamination des saucissons secs de
porc par Salmonella spp. au stade de la distribution en France.

A titre d'information, la MUS a recensé, en 2021, toutes origines d'alertes confondues (autocontrdles,
plans de surveillance et plans de contrdle...), 6 alertes nationales en lien avec la détection de Salmonella
spp sur des saucissons secs et chorizos de porc (28 alertes nationales portant sur des produits a base
de viande de boucherie). En 2021, 3 clusters ont été investigués dans lesquels des cas humains
indiquaient avoir consommé du saucisson sec.

Le taux de non-conformité a la distribution est inférieur aux taux préalablement relevés lors des plans a
la production des années antérieures.

Ces bons résultats permettent de rappeler toutefois la nécessité, pour les exploitants du secteur
alimentaire :

— de conduire une analyse des dangers et de définir des mesures de maitrise efficaces pour maitriser
leur process de fabrication et les caractéristiques physico-chimiques de leurs produits ;

— de vérifier I'efficacité des mesures de maitrise par la réalisation d'autocontrbles aux points critiques
(notamment, le contrdle de la qualité sanitaire des matieres premiéres est fortement recommandé pour
des productions ne bénéficiant pas de traitement thermique comme étape d'assainissement).
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Bilan de la surveillance de la résistance aux antimicrobiens chez les

bactéries zoonotiques et commensales

Fiche rédigée conjointement par les Laboratoires Anses du LNR Résistance Antimicrobienne (Anses
Laboratoire de Fougeres et Anses Laboratoire de Ploufragan-Plouzané-Niort).

En 2021, la surveillance concernait la filiere « animaux de boucherie » constituée par les porcs et les
bovins de moins d’un an pour les prélévements de contenu caecal a I'abattoir et les viandes fraiches de
porc et de boeuf pour les prélévements a la distribution. Les isolats surveillés étaient Salmonella spp.,
Campylobacter jejuni (C. jejuni), Campylobacter coli (C. coli), Escherichia coli commensales indicatrices

(E. coli) et Escherichia coli présumées productrices de B-lactamases a spectre étendu, de
céphalosporinases ou de carbapénémases (E. coli BLSE/AmpC/Carba).

L’interprétation des données et le calcul de la proportion de souches non sauvages (dites « résistantes »
dans la suite du document) ont été réalisés sur la base des valeurs seuils épidémiologiques
(Epidemiological cut-offs ou ECOFFs) selon les régles d'interprétation définies par TEUCAST et I'Efsa2.
Les seuils épidémiologiques, pour chaque couple espéce bactérienne-antibiotique, correspondent a la
concentration d’antibiotique qui permet de distinguer les souches sauvages des souches porteuses d’'un
ou plusieurs mécanismes de résistance acquis ou chromosomique.

REALISATION DE LA CAMPAGNE 2021

Les résultats de la mise en ceuvre des prélévements et des analyses effectuées sur ces prélévements
sont synthétisés dans le Tableau 1 ci-dessous.

Tableau 1 : Bilan du nombre de préléevements et du nombre d’isolements effectués dans le cadre de la surveillance
2021 de la résistance aux antimicrobiens chez les bactéries zoonotiques et commensales

Matrice | | Origine Prélevements Isolements
Attendus! Effectués? Analysés? Regus* Analysés®
Contenus Porc 500 490 368 (Salmonella 96 Salmonella spp. 95
caecaux spp.) 676 Salmonella
483 Campylobacter* spp.
(Campylobacter) 247 E. coli 203 C. coli
282 (E. coli) 44 Ec BLSE/AmpC 232 E. coli
350 (Ec 40 Ec
BLSE/AmpC/Carb) BLSE/AmpC
Veau 315 295 281 (Salmonella 1 Salmonella spp. 1 Salmonella
spp.) 452 spp.
282 Campylobacter** 127 C. jejuni
(Campylobacter) 196 E. coli 32 C. coli
209 (E. coli) 51 Ec BLSE/AmpC 182 E. coli
281 (Ec 42 Ec
BLSE/AmpC/Carba) BLSE/AmpC
Viande Porc 330 328 321 3 Ec BLSE/AmpC 3Ec
1 Ec Carba BLSE/AmpC
Boeuf 330 328 312 1 Ec BLSE/AmpC 1Ec
1 Ec Carba BLSE/AmpC

Le nombre de prélévements de contenus caecaux effectués a I'abattoir correspond a 98,0 % et 93,7%
du nombre de prélévements programmeés respectivement pour les contenus caecaux de porc et les
contenus caecaux de veau.

Le nombre de prélévements de viande effectués a la distribution correspond a 99,4 % du nombre de
prélévements programmeés pour les deux espéces animales.

2 Manual for reporting 2021 antimicrobial resistance data within the framework of Directive 2003/99/EC and Decision 2020/1729/EU. doi:

10.2903/sp.efsa.2021.EN-6652
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Le taux de réalisation de 'ensemble du plan est considéré comme satisfaisant.

e Le nombre de prélevements de contenus caecaux et de viandes analysés par les laboratoires
agréés pour la recherche spécifigue des E. coli BLSE a permis d’'atteindre 100 % des objectifs
fixés par la réglementation Européenne (300 prélévements a analyser) pour les contenus caecaux
de porc, viandes de porc et viandes de boeuf et 93,7 % pour les contenus caecaux de veau ;

e Le nombre de souches de salmonelles isolées des contenus caecaux de porc n’a pas permis
d’atteindre le nombre de souches attendu par la réglementation européenne (au moins 170 isolats).
Le taux de contamination par salmonelles dans les contenus caecaux de porc est évalué pour ce
plan a 26,1 %. Pour atte